संघीयता, लोकतन्त्र, गणतन्त्र, समानपातिक प्रतिनिधित्त्ब, धर्मनिरपेक्षता, जातीय सद्भाव र व्यबसायिकताका लागि 


सस्तलिस्मा 


सभामखको कन्जस्याइ 


काठमाडौं - मुलुक र 
मुलुकबासीको प्रतिनिधिमूलक 
सर्वोच्च निकाय संघीय संसदको 
माथिल्लो सदन राष्ट्रियसभा र 
तल्लो सदन प्रतिनिधिसभा यतिखेर 


स्ताप्त्ता्णेश्डित्क 
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छ। 
गणतन्त्रात्मक संविधान अनुसार गठन 
भएका यी सदन आमनागरिकका 
समस्या, सेवा सुविधाका अलावा 
मुलुकमा विकास, समृद्धि, सुशासन 


नियमित नहुनु, 
स्याइँ ! 


जस्ता महत्वपूर्ण ति मा 


छलफल गरी निदान गर्न आवश्यक 
विधेयक प्रस्ताव सहित पास गर्नु 
पर्ने उपल्लो संस्थाको रुपमा खडा 
गरिएको हो । यी चालु दुवै सदन 
विधेयक अधिवेशनको रुपमा 
परिभाषित गरिदै आएको छ । यस 
अघिको अधिवेशनले मुलुक र 
मुलुकबासीका लागि अति आवश्यक 
अनि महत्वपूर्ण विधेयक निर्माण 
त के प्रस्तावसमेत गर्न सकेका 
थिएनन्‌ । फलतः ससद्‌को दुवै सदन 
निकै आलोचित हुनुपरेको सबै सामु 


बसी संसद बैठकलाई आमनागरिक, 
मुलुकको निमित फलदायी र 
प्रभावकारी बनाउने निष्कर्ष 
निकालेका थिए । यसैगरी संघीय 
संसदको तल्लो सदन प्रतिनिधिसभा 
संसद सचिवालयको आव्हानमा 
विभिन राजनीतिक दलका नेता, 
प्रतिनिधिहरुको सहभागितामा संसद 
बैठकलाई उपलब्धि र प्रभावकारी 
बनाउन आवश्यक विधेयक प्रस्ताव 
सहित पारित गरी कानुन निर्माण 
गर्ने निर्णयसमेत गरेको जगजाहेरै 
छ । यस्ता खालका राजनीतिक दल 


छर्लङ्ग छ । त्यही वस्तुस्थितिलाई 
मध्यनजर राख्दै चालु संसद 
अधिवेशन प्रारम्भ अघि ठूला 
भनिएका देखि साना भनिएका, 
संसदमा प्रतिनिधित्व गरिरहेका 
राजनीतिक दलको आयोजनामा 
आफ्ना संसदीय समितिको बैठक 


अनि संसद सचिवालयको निर्णय र 
संकल्पले चालु संसद्‌ अधिवेशन पनि 
प्रभावकारी र जनउत्तरदायी बन्न 
नसक्ने आशंका पैदा गराएको छ । 
यी दुवै सदन चालु नभई एकाएक 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


डढेलो निभाउन कोही 


आएनन्‌ -प्रम्‌ 


काठमाडौं - धरान 
उपमहानगरपालिकाका प्रमुख हर्क 
साम्पाङको सक्रियतामा झण्डै 
४२ किलोमिटर टाढा रहेको 


कोकाहा खोलाबाट जनश्रमदान र 
जनसहयोगमा खुला रुपमा कालो 
पाइप राख्दै ल्याइएको पानीले 
केही हदसम्म भए पनि काकाकुल 
धरानबासीलाई राहत मिलेकोमा 
सर्वत्र चर्चाको विषय बनेको थियो । 
यस कार्यबाट नगर प्रमुख साम्पाङले 
निर्वाचनताका प्राथमिकताका साथ 
अघि सारेका प्रतिबद्धतासमेत पहिलो 
चरणमा सम्पन्न गरेको धरानबासीले 
बताएका थिए भने, कतिपय 


2 


खा सास्पाङ 


विपक्षीले शुरुमै विरोध गर्दै 
असम्भव भनेका थिए । तर, प्रमुख 
साम्पाङको प्राथमिकतामा रहेको 
प्रतिबद्धता र इमानदारीतासँगै 
जनश्रचमदान सामु पूर्ण सफल भएरै 
छाडेको यथार्थ छर्लङ्ग छ । त्यसरी 
धरानबासी नागरिकका लागि करोडौं 
खर्चदै अहोरात्र खटेर ल्याइएको 
पानीको पाइपमा केही विकास र 
जनश्रमदान विरोधी आपराधिक 
मनस्थितिका कृतत्वले पाइपमा 
आगो लगाई धरानबासीलाई 
खानेपानीबाट वञ्चित गराए पनि 
प्रमुख साम्पाङ नेतृत्वमा सञ्चालित 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


आदिवासी जनजाति राजनीतिक 


रुपमा सचेत 


नेपाल 
जनजाति महासंघका अध्यक्ष गेल्जे 
लामा शेर्पाले शुक्रबार काठमाडौंमा 


काठमाडौं 


थुलुङ दुधकोशीले 


पर्ने-अध्यक्ष शेर्पा 


आयोजित अन्तर्राष्ट्रिय मगर 
सम्मेलनमा आदिवासी जनजातिहरु 
राजनीतिक रुपमा सचेत हुनु पर्ने 
बताएका छन्‌ । उनले 
आदिवासी समुदायले आफ्नो भाषा, 
संस्कृति र परम्पराको संरक्षणसँगै 
राजनीतिक रुपमा पनि सचेत भएर 
बढ्न आवश्यक रहेको बताउदै 
हाम्रो पहिचान भाषा हो । भाषा मर्न 
दिनु हुँदैन । मगरहरु जनसंख्याको 
हिसाबले सबैभन्दा बढी संख्या 
बाँकी अन्तिम पातोमा 


कार्य सम्पादनको 


आधारमा पुरस्कार दिने 


काठमाडौं - सोलुखुम्बुस्थित थुलुङ 
दुधकोशी गाउँपालिकाले स्थानीय 
विद्यालयका माध्यमिक शिक्षा 
परीक्षा(एसईई) -२०८०मा उत्कृष्ट 
अंक ल्याउने विद्यार्थीलाई पुरस्कृत 
गर्ने निर्णय गरेको छ । गत शुक्रबार 
गाउँपालिका अध्यक्ष असीम राईको 
अध्यक्षतामा बसेको कार्यपालिका 
बैठकले सो निर्णय गरेको पालिकाले 
जानकारी दिएको छ । पालिकाका 
अनुसार बैठकले माध्यमिक शिक्षा 
परीक्षा(एसईई) मा ३.६ भदा बढी 
र ४ भन्दा कम जीपीए ल्याउने 
विद्यार्थीलाई जनही २५ हजार नगद 
र ४ जीपीए ल्याउने विद्यार्थीलाई 
१ लाख नगद पुरस्कार प्रदान गर्ने 
निर्णय गरेको हो । पालिका अध्यक्ष 


राईले बताए अनुसार स्थानीय 
विद्यार्थीलाई अध्ययनका लागि प्रेरित 
गर्न, प्रतिस्पर्धी क्षमताको विकास र 
शिक्षामा गुणस्तर ल्याउने उदेश्यले 
पुरस्कार दिने व्यवस्था गरिएको हो । 
यस सालको माध्यमिक शिक्षा परीक्षा 
(एसईई)यहीँ चैत १५ गतेदेखि 
सञ्चालन हुँदैछ। 

सोही बैठकले उत्कृष्ट अध्यापन 
गराउने शिक्षक, प्रधानाध्यापक 
र काम गर्ने कर्मचारीलाई पनि 
पुरस्कारको व्यवस्था गर्ने निर्णय 
कार्यपालिका बैठकले गरेको छ। यो 
क्रममा कक्षा १-३, १-५, १-८ र 
१-१२ का एक/एक जना उत्कृष्ट 
शिक्षक र प्रधानाध्यापक छनौट 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


'लोपोव्मुख बाजा संरक्षण अभियात शुरु 


| खा देम्थिख पज्सिजिज्चि 


| ० | जक 
काठमाडौं - विशेष गरी उपत्यकामा 
बसोबास गर्ने मानन्धरहरुको साझा 
संस्था केन्द्रीय मानन्धर संघले 
लोपोन्मुख बाजा संरक्षण अभियान 
शुरु गरेको छ । मौलिक लोपोन्मुख 
बाजा नयाँ पुस्तालाई हस्तान्तरण 
गर्ने उद्देश्यले संघले अभियान शुरु 
गरेको जनाएको छ । अमूर्त सम्पदा 
स्वरुप संरक्षणमा जुटेका हुन्‌ । 


काठमाडौं महानगरपालिकासँगको 


लागत साझेदारीमा मध्यपुर थिमिको 
क्वलाखु क्षेत्रमा लोपोन्मुख नौ बाजा 
सम्मेलन ११४४ सम्पन्न भएको 
छ । नौ बाजाको सिधा अर्थ नौं 
किसिमका मौलिक बाजाका प्रकार र 
सोही बाजा समूहमा सहायक बाजा 
सम्मलित गराइन्छ । बाजा विशेषगरी 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


सुशासन र समृद्धिका लागि प्रत्यक्ष 


निर्वाचित कार्यकारी- डा.भट्टराई 


काठमाडौं - पूर्व प्रधानमन्त्री तथा 
हाम्रो समाजवादी पार्टीका अध्यक्ष 
डा.बाबुराम भट्टराई यतिबेला 
राजनीति क्षितिजबाट पलायन भए 
झै गरी सञ्चार माध्यमदेखि विभिन्न 
मानिसले 'बाबुराम एक्लियो, हरायो' 
भन्दै चिन्ता गर्नेहरुलाई लक्ष्यित गर्दै 
आफ्नो नामको सामाजिक सञ्जाल 
फेसबुक मार्फत डा. भट्टराईले 
भनेका छन्‌, धेरै महानुभवहरूले 
चिन्ता गरेको देखियो । चिन्ता त्यता 


हैन यता भन्दै, निम्न तीनवटा 


फुलवात्ती खोलामा 
मोटरेबल पुल बन्ते 


काठमाडौं - कोशी प्रदेश 
सरकार र महाकुलुङ गाउँपालिकाको 
सहलगानीमा सोलुखुम्बुको 
महाकुलुङ गाउँपालिका वडा नं २ 
फुलवात्ती खोलामा मोटरेबल पुल 
निर्माण हुने भएको छ। सो पुलको 
शिलान्यास गत बुधबार 
गाउँपालिका अध्यक्ष सूर्यबहादुर 
कुलुङले एक कार्यक्रम बिच गरेका 
छन्‌ । यस अवसरमा गाउँपालिका 
वडा नं २ का अध्यक्ष प्रदीप 
कुलुङ लगायत स्थानीयबासी र 
जनप्रतिनिधिहरुको उपस्थिति रहेको 
थियो । 

उक्त मोटरेबल पुल निर्माणका 
लागि पूर्व मन्त्री बुद्धिकुमार 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


विचार प्रस्तुत गरेका छन्‌ । जसमा 
नम्बर 
१- मा, वर्षमा तीन चोटि 
गठबन्धन र सरकार परिवर्तन हुने 
र उनै भिजनविहीन, गफाष्टक, 
आत्मकेन्द्रित, विवादास्पद मान्छे 
बिच कुर्सी साटासाट भैरहने हो भने 
भिजिनरी नेतृत्व सहितको राजनीति 
स्थिरता कसरी हासिल हुन्छ ? 
बाँकी अन्तिम पातोमा 


सुम्दिमा रानोहाँछ्ठा 

देशमा झाँगिएको भ्रष्टाचार, 
दलाली, ठगी, नैतिकपतन 
जस्ता बेथितिको समूल 
नष्ट गर्ने राजनीतिक 
पार्टीका नेता, कार्यकर्तादेखि 
कर्मचारीतन्त्रसमेत जिम्मेवार 
हुन पर्ने हो। त्यस्ता प्रवृत्ति कसैमा 
पनि अहिले देख्न सकिएको 
छैन । यसले देश र देशवासीलाई 
भड्खालोमा पारेको छ । जबकि, 
राजनीतिक पार्टीका नेताले 
चुनाव ताकादेखि अन्य सभा, 
सम्मेलन अनि सत्ता हत्याउन 
अघिसमेत त्यस्ता विसंगतिको 
बोध गर्दै विकास, समृद्धि, 
सुशासन लगायत जनोपयोगी 
कार्य गर्ने प्रतिबद्धता जनाउने 


हाम्रा गाहक, पाठक, शुभेच्छुक लगायतका 
महानुभावहरु आफ्नो गाउँ-घर, समुदाय, समाज, 
जिल्ला, प्रदेशका साथै राष्ट्रमै हुने गरेका कुनै पनि 
किसिमको आपराधिक अनि भ्रष्टाचारजन्य गतिविधि 
आर्थिक अनियमितता ढिलासुस्ती, कालाबजारी, महँगी 


जस्ता विकृतिको समूल अन्त्यका लागि यस सुम्निमा 
राष्ट्रिय साप्ताहिक सदैव सहयोगको अपेक्षा गर्दछ । 
यसैगरी आफनो व्यापार, व्यवसाय प्रवर्द्नार्थ विज्ञापन 
दिई लाभ उठाउनुहोस्‌ । - व्यवस्थापक 


आदिवासी जनजाति 
सांस्कृतिक महोत्सव शुभारम्भ 


काठमाडौं - यहीँ चैत नौ गते 
अस्तिबाट भरतपुर चितवनमा प्रथम 
आदिवासी जनजाति सांस्कृतिक 
महोत्सव' शुभारम्भ भएको छ । 
चितवन जिल्ला नेपाल आदिवासी 
जनजाति महासंघ 

समन्वय परिषद्‌ चितवनको 
आयोजनामा शुरु भएको महोत्सवको 
लुम्बिनी प्रदेश प्रमुख अमिक 
शेरचनले उद्घाटन गरेका थिए । 
उक्त अवसरमा प्रमुख शेरचनले 
देश सबैको साझा रहेको भन्दै एक- 
अर्काको धर्म, संस्कृतिको सम्मान गर्नु 
पर्ने बताउदै आदिवासी जनजातिका 
हक अधिकारका लागि सबै एकजुट 
हुनका साथै संविधानमा व्यवस्था 
भएका कूरा व्यवहारमा लागू 
हुनु पर्ने बताएका थिए । यसैगरी 
भरतपुर महानगर प्रमुख रेनु दाहालले 


आदिवासी जनजातिका हक 
अधिकारका लागि र सांस्कृतिक 
पक्षको जगेर्ना गर्न स्थानीय 
सरकारले सहयोग गरिरहेको बताउदै 
आदिवासी जनजाति सांस्कृतिक 
महोत्सवले भरतपुर भ्रमण 
वर्षलाईसमेत सफल बनाउने 
विश्वास व्यक्त गरिन्‌ । आदिवासी 
जनजाति महोत्सव उद्घाटन अघि 
स्थानीय क्याम्पाचौरबाट झाँकी 
सहितको बृहत्‌ -याली निकालिएको 
थियो । चितवन जिल्लामा बसोबास 
गर्दै आएका सबै आदिवासी जनजाति 
समुदायले वेशभूषा सहित जातीय 
पहिचान झल्किने संस्कृति देखाउँदै 
महोत्सवस्थल प्रवेश गरेका थिए । 
चितवन जिल्लामा वि.सं २०७८ को 
जनगणना अनुसार ३९ आदिवासी 


अन्तिम मौका नगुमाउन 
गोरखा भूपूको अनुरोध 


2002 
04. ८ 


काठमाडौं - भूतपूर्व गोरखाको समान 
पेन्सन माग सम्बोधनको अन्तिम 
मौका नगुमाउन गोरखा भूतपूर्व 
सैनिक संघ (गेसो) ले उपप्रधान 
तथा परराष्ट्रमन्त्री नारायणकाजी 


श्रेष्ठलाई भेटेर अनुरोध गरेको 
छ । बेलायत, नेपाल सरकार तथा 
भूतपूर्व गोरखा प्रतिनिधि बिच 
पर्सि२७ मार्चको दिन लन्डनमा 
हुन लागेको त्रिपक्षीय वार्ताको पूर्व 
सन्ध्यामा गेसो सभापति कृष्णकुमार 
राई, सांसद सुदन किराती सहितको 
टोलीले गत बिहीबार परराष्ट्रमन्त्री 
श्रेष्ठसँग भेट गरी भूतपूर्व गोरखा 
माथि भएको असमानता, भैदभाव 
र अमानवीय व्यवहार सदाका लागि 
अन्त्य गर्ने अन्तिम मौका नगुमाउन 
अनुरोध गरेको गेसोले बताएको छ। 
विभिन्न चरणमा भएका वार्ता ठोस 

बाँकी अन्तिम पातोमा 


पत्रकार महासंघको 


सहाधिवेशन बैशाखमा 


काठमाडौं - नेपाली सञ्चारकर्मीहरुको 
साझा संगठनको रुपमा हेरिएको 
नेपाल पत्रकार महासंघको २७ औं 
महाधिवेशन आगामी २१ बैशाख, 
२०८० मा हुने भएको छ । अस्ति 
सात चैतमा बसेको महासंघको 
केन्द्रीय समितिको बैठकले २१ 
बैशाख २७औं राष्ट्रिय महाधिवेशन 
गर्ने निर्णय गरेको हो । बैठक 
पछि महासंघका महासचिव रोशन 
पुरीले जारी गरेको विज्ञप्ति अनुसार 
बैठकले विश्व प्रेस स्वतन्त्रता दिवस 
(मे ३) अर्थात्‌ २०८१ साल बैशाख 
२१ र २२ गते विश्व शान्तिका 


गरेका छन्‌ । यस क्रममा कतिले 
त, देश र देशवासीको विपक्षमा 
किञ्चित पनि लाग्ने अशंका नगर्न 
आग्रह गर्दै नैतिक मूल्यमान्यता 
स्थापित गर्ने कसम खाने गरेको 
प्रष्ट छ । तर, त्यस्ता वचनबद्धता 
चुनाव जितेर आएपछि सत्तामा 


पुगेका हुन वा प्रतिपक्षमा नै 
बसेका किन नहुन ती सबै 
प्रतिबद्धता र कसमलाई चटक्क 
भुल्दै पार्टीगत देखि व्यक्तिगत 
स्वार्थमा डुब्दै जनचाहना र 


भावना विपरीत गतिविधि 
मै सक्रिय भएको ज्वलन्त 
उदाहरण प्रशस्तै छन्‌ । त्यस्ता 


मुहान गौतम बुद्धको जन्मस्थल 
लुम्बिनीमा महाधिवेशन गर्ने निर्णय 
गरेको जनाइएको छ । सो बैठकले 
महासंघका सबै प्रदेशको अधिवेशन 
२००१ वैशाख १ देखि १२ गतेसम्म 
सम्पन्न गर्ने निर्णय पनि गरेको छ । 
त्यस्तै महासंघका सबै जिल्ला शाखा, 
प्रतिष्ठान शाखा तथा एसोसिएट 
संस्थाको अधिवेशन बैशाख १ गते 
अघि गर्न बैठकले निर्देशन दिएको 
उल्लेख छ । ती सबैको अधिवेशन 
सम्पन्न गर्दा महासंघबाट केन्द्रीय 
प्रतिनिधिको अनिवार्य सहभागिता 
हुनुपर्ने पनि व्यवस्था गरिएको 

बाँकी अन्तिम पातोमा 


जनविरोधी क्रियाकलापको 
अनुभूति अधिकांश देशवासीले 
गरिरहनु परेको छ । यसै 
प्रसंगमा भर्खरै नयाँ समीकरण 
बनि पाँच दलीय गठजोड 
सरकारमा सहभागी भएको 
नयाँ विचारधारा र जोसका 
साथ देश र देशवासीको 
पक्षमा समर्पित हुने भन्दै चौथो 
पार्टीको रूपमा नव उदयमान 
राष्ट्रिय स्वतन्त्र पार्टी (रास्वपा) 
को नेतृत्वकर्ता तथा उपप्रधान 
एवं गृहमन्त्री हत्याउन 
सफल रवि लामिछानेले 
सहकारीमा रकम बचत गर्ने 
हजारौहजार मानिसका रकम 
अपचन गरेका थुप्रै प्रमाणहरु 


सार्वजनिक हुनुका हस साथै 
बाँकी पाँचौं पातोमा। 
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गृहमन्त्री र यातायातमन्त्रीलाई आमसर्वसाधारणको प्रश्न ! 


अनुसा 

आम सर्वसाधारणले 
गृहमन्त्री रवि लामिछाने 
र भौतिक पूर्वाधार तथा 
यातायातमन्त्रीलाई सोध्छन्‌,' 
तपाईंहरु काम गर्न आएको 
कि जनताले तिरेको करबाट 
तलबभत्ता खान र सरकारी 
गाडी चढ्न ?' बजारमा 
बेतिथि नै बेतिथि छ । गृहमन्त्री 
लामिछाने के हेरेर बसेका छन्‌ 
? यता, दिनहुँ सवारी दुर्घटना 
भइरहेको छ। 

'कण्डिशन' ठीक नभएका 
पूराना, थोत्रा र कबाडी 
गाडी चल्न दिँदा दिनहुँ ठूलो 
धनजनको क्षति भइरहेको छ । 
२० वर्षे सार्वजनिक यातायात 
चल्न नदिने प्रावधान भएपनि 
कसैले टेरपुच्छर मानेका छैनन्‌ । 
अनुगमन शून्य छ । जसले गर्दा 
आम नागरिकले अकालमा ज्यान 
गुमाइरहेका छन्‌ । 

कतिपय अंगभंग भएका 
छन्‌ । केही दिनकै अन्तरालमा 
आधा दर्जन बढी सार्वजनिक 
यातायात दुर्घटनामा परेको 
छ । दुर्घटनामा परेर कलिला 
बालबालिकाले समेत ज्यान 
गुमाएका छन्‌, जुन निकै 
पीडादायी छ । सवारी दुर्घटनामा 
परेर दिनहुँ जनताको ज्यान 
जाँदासमेत सरकारको चित्त 
दुखेको छैन्‌ । 

सरकार टुलुटुलु रमिता 
हेरेर बसेको छ । जनताको 
ज्यान सरकारलाई सस्तो भएको 
छ । आफैँ नीति बनाउने 
तर कार्यान्वयनमा नलैजाने, 
यो नेपालीका लागि नौलो 
कुरा होइन्‌ । तर, जनताको 
ज्यानमाथि लापरवाही गर्न 
त पाइएन्‌ नि । एउटै बस 
दुर्घटनामा परेर बिसौं जनताले 
ज्यान गुमाइरहेका छन्‌ । 

विडम्बना, सरकार देखेर 
पनि अनदेखा गरिरहेको छ । 
गाडीको चेकजाँच गर्न सरकारले 
ढाफिक प्रहरी खटाएको छ । 
तर, उनीहरु काम गर्नुको साटो 
घाम लागेको ठाउँको खोजीमा 
हिँडेको देखिन्छ । जनताले 
तिरेको करबाट तलबभत्ता 
खाएका र पोशाक लगाएका 
ढाफिक प्रहरी जनताप्रति नै 
उत्तरदायी छैनन्‌ । 

सवारी दुर्घटनामा 
परेर दिनहुँ आम जनताको 
ज्यान गइरहेको छ, त्यसको 
जिम्मेवारी कसले लिने ? 
ढाफिकले चोक-चोकमा उभिएर 
गाडीको अवस्था, यात्रुको चाप 
हेर्ने हो भने दुर्घटना हुनबाट 
जोगिन्थ्यो होला । अहिले सबै 
थोत्रा गाडी चलाइएको छ। 
तर, कारबाही खोइ ? दढाफिककै 
अगाडिबाट ढोकासम्म यात्रु 
झुण्डाएर गाडी दौडाइरहेको 
हुन्छ। 

यद्यपि, ढाफिकले तिनलाई 
कारबाही गर्दैनन्‌ । अनि दुर्घटना 
भएपछि लाश गन्नचाँहि पुग्छन्‌ । 
पूराना गाडीका कारणले धेरै 
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दुर्घटना भयो, प्रदुषण बढ्यो, 
यात्रुले सेवासुविधा पाएनन्‌ 
भनेर २०७१ भदौ १९ गतेको 
क्याबिनेटको बैठकले २० वर्ष 
पुगेका सार्वजनिक यातायात 
हटाउने निर्णय गर्यो । 

सो निर्णय सोही वर्षको 
फागुन १८ गते राजपत्रमा 
प्रकाशित भयो । २०७२ चैत 
१ गतेको क्याबिनेटको बैठकले 
२०७३ फागुन १७ गतेबाट 
साविकको बागमती अञ्चलबाट 
२० वर्षे गाडी हटाउने र २०७४ 
चैत १ गतेबाट २० वर्ष पुगेका 
गाडी देशभरबाट हटाउने निर्णय 
गर्यो । 

२०७७ माघमा यातायात 
मन्त्रालयले २० वर्ष पुगेका गाडी 
सिँच्चै पत्रुमा पठाउने निर्णय 
गर्यो । त्यसको रुट परमिट, दर्ता 
र लगतकट्टा खारेज गरिदिने 
निर्णय पनि भयो । २०८० 
जेठ ७ गते बागमती प्रदेशको 
श्रम, रोजगार तथा यातायात 
मन्त्रालयले २० वर्षे गाडी ३५ 
दिनभित्र पत्रु गरिसक्नु भनि 
सार्वजनिक सूचना जारी गर्यो । 

गत साउनको पहिलो साता 
काभ्रेपलाञ्चोकको धुलिखेलमा 
बसेको उच्चस्तरीय बैठकले 
११ बुँदे निर्णय गर्यो । बैठकमा 
सातवटै प्रदेशका मुख्यमन्त्री, 
यातायातम्रन्त्री, यातायात 
व्यवस्था विभागका डिजी, 
यातायात मन्त्रालयका 
सचिवलगायतको उपस्थिति 
थियो । दुई दिन बैठक बस्यो । 

बैठकले यातायात 
क्षेत्रमा भएको बेतिथि हटाउने, 
सिण्डिकेट हटाउने, २० वर्षे 
गाडीको स्कयाप गरेको नम्बर 
प्लेटमा नयाँ गाडी किनेर 
दर्ता गर्न नदिने, हरियो र 
कालो प्लेटको ट्याक्सीको दर्ता 
खोल्नेलगायतका निर्णय गरेको 
छ । तर, सो निर्णय पनि ' 
वालुवामा पानी' भएको छ। 

बैठक बस्यो, निर्णय पनि 
गर्यो तर उपलब्धि शून्य । २०२ 
९ देखि २०८० सालसम्म 
आइपुग्दा एउटै व्यवसायीको 
राज चलिरहेको छ । ५१ वर्ष 
त एउटै व्यवसायीले व्यवसाय 
गरिसके । अहिले २० वर्षे पूराना 
ट्याक्सीको स्क्याप गरेको 
नम्बर प्लेटमा नयाँ गाडी किनेर 
ट्याक्सीमा दर्ता गरिरहेका छन्‌ । 

सरकारले अहिले 
सटटाभरानामा विद्युतीय गाडी 
दिइरहेको छ । विद्युतीय गाडीको 
आयु ३० वर्ष तोकिएको छ। 
५१ वर्ष त एउटै व्यवसायीले 
व्यवसाय गर्ने भए । सिण्डिकेट 
लगाइरहने, आफू मात्रै 
खाइरहने । जनसंख्या बढेको 
बढ्यै छ, भाडाको गाडीको 
संख्या बढेको छैन्‌ । यातायात 
कार्यालयमा २० वर्ष पूराना 
ट्याक्सीको नम्बर प्लेट झण्डै 
लाख रुपैयाँमा खुलेआम बिकी 
भइरहेको छ। 

यो गैरकानुनी हो । तर, 
कहाँ छ सरकार ? सरकारी 


तौल पूर्ण, 


छयिक ००० ६१० हन्आपर्ज र छक उरीजही जभनवती उक्त तालकक 
कन गक छैजटकहछ गर 


पीपरिशत 


सुरक्षा सम्पूर्ण 


[श्र ₹राण्डडंको मित्र बाहिर रवर कोट नै ढैठमा रिटलको जाली भएको ) तहको होजणाइण 
उच्च अुणरतरको रेजुलेटर 

पून एयोन गले ल राकिले फलाष्टिक तिल भएको सिलिण्डर 
कम्प्युटर फ्रतिछिवाट ठल्ले पाक तौलमा तौठै आमा टुक्क हुनछ "” 


बट 


॥ १ 
१७ 9] 
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निकायमै कानुनविपरीतको काम 
चलिरहदाँ सरकार मस्तसँग 
निदाएको छ । सरकारले 
सिण्डिकेट नहटाउँदा राज्यलाई 
राजश्व आएन्‌ र आम 
सर्वसाधारणले आवश्यक परेको 
बेलामा गाडी पाएनन्‌ । पैसा 
तिरेपछि राम्रो सेवासुविधा 
जनताको अधिकार हो । 

विडम्बना, सरकारले 
नै त्यो अधिकार खोसेको 
छ । सरकार तोकेजति भाडा 
यात्रुले तिरेका छन्‌, तर दाउरा 
मिलाएजसरी, गुन्द्रक खाँदेजसरी 
सार्वजनिक यातायातमा यात्रा 
गर्नुपर्ने बाध्यता छ । काठमाडौं 
उपत्यकाभित्र त सार्वजनिक 
यातायातको नाजुक अवस्था छ 
भने बाहिरी जिल्लाको अवस्था 
के हो? 

सरकारले कहिले हेरेको छ 
? राम्रो सार्वजनिक यातायातको 
सुविधा त दिलाउन नसक्ने 
सरकारले अरु के गर्छ ? 
उपत्यकामा दिउसै ज्यानको 
बाजी राखेर सार्वजनिक 
यातायातमा यात्रा गर्नुपर्छ । 
एउटा गाडीका लागि घण्टौं 
कुर्नुपर्छ । गाडी चढ्नकै लागि 
युद्ध लडेझैं भागदौड गर्नुपर्छ । 

बेलुका ५ बजेपछि 
सार्वजनिक यातायात पाउन 
महाभारत छ । उभिएउभिएँ 
यात्रा गर्नुपर्छ । सीट पाउनु 
भनेको त युद्ध जित्नुसरह 
हो । उपत्यकाभित्र त 
सार्वजनिक यातायातको 
यस्तो दयनीय अवस्था छ भने 
उपत्यकाबाहिरको कल्पना गरौं । 
३०- ३५ वर्ष कटेका थोत्रा गाडी 
सञ्चालन भएका छन्‌ । 

वास्तवमा भन्ने हो भने 
सरकारले जनतालाई केही पनि 
दिन सकेन्‌, लिन मात्र जान्यो । 
कर लिन्छ, भोट लिन्छ तर 
जनताले के सेवासुविधा पाएका 
छन्‌ । सरकारले विगतदेखि नै 
यातायात व्यवसायीको हितमा 
काम गर्दै आएको छ । भाडा 
निर्धारणलाई नै हेरौं । सरकारले 
एकदेखि पाँच किलोमिटरसम्म 
२० रुपैयाँ भाडादर तोकेको 
छ । 

तर, आधा 
किलोमिटर चढ्नेबित्तिकै 
२५ रुपैयाँ असुलिन्छ । आधा 
किलोमिटर यात्रा गर्नेले त 
दुई रुपैयाँ तिर्नुपर्ने होइन्‌ र 
? सरकारले भाडादर पनि 
भागबण्डा गरिदिएन्‌ । लामो 
रुटमा चल्ने होस्‌ या छोटोमा 
विद्यार्थी, ज्येष्ठ नागरिक र 
अपांगलाई भाडा छुट दिँड्दैन्‌ । 
सुपर डिलक्स र डिलक्सको 
नाममा पनि सरकारले तोकेभन्दा 
४० प्रतिशत बढी भाडा यात्रुसँग 
लिने गरिएको छ। 

दर्ता भएको मितिले तीन 
वर्ष कटेका गाडीले सुपर 
डिलक्स र डिलक्सको नाममा 
पैसा लिन पाउँदैनन्‌ । हास्यास्पद 
कुरा के छ भने थोत्रा गाडीले 
सुपर डिलक्स र डिलक्सको 


साल्ट ट्रेडिङ्ग समूहका उत्कृष्ट खाद्य बस्तुहरु 


नाममा बढी बढी पैसा 
अस्‌लिरहेका छन्‌ । रात्रिकालिन 
बसहरु ६ वर्ष पुगेपछि लोकल 
बसजसरी सञ्चालन गर्नुपर्छ । 

तर, १५-१६ वर्ष 
कटेका गाडीहरु राति सञ्चालन 
भइरहेको छ । यातायात 
व्यवसायीले एकदिनमा १८ 
करोड रुपैयाँ यात्रुसँग ठग्छ, 
बढीबढी भाडा असुलेर । यसको 
पनि अनुगमन छैन्‌ । यातायात 
व्यवसायीसँग सरकारले लिनुपर्ने 
३२ वटा चिजमा २५ वर्षदेखि 
राजश्व बढेको छैन्‌ । 

गाडी हाल्ने धनीसँग 
यातायात व्यवसायीले दुईदेखि 
१५ लाख रुपैयाँ असुलिरहेका 
छन्‌ । बाटो सरकारको, बाटो 
बेचेर खाने यातायात 
व्यवसायी । लेबीको नाममा पनि 
दिनहुँ आठ सयदेखि १५ सय 
रुपैयाँ उठाइन्छ । सरकारले पाँच 
सय रुपैयाँ लिएर रुट परमिट 
दिन्छ, यातायात व्यवसायीचाँहि 
यत्रो पैसा असुल्छन्‌ । 

यातायात व्यवसायीले 
गाडी दुर्घटनामा परेर ज्यान 
गुमाएकालाई किरिया खर्च 
५० हजार र क्षतिपूर्तिबापत 
एकलाख रुपैयाँ दिन्छ । एकलाख 
रुपैयाँ दिएर कसैको ज्यान लिन 
पाइन्छ ? यो कस्तो कानुन हो 
? अंगभंग भएकाको उपचार 
पनि गर्दिदैनन्‌ । सरकारले अब 
किरिया खर्च तीन लाख र ३० 
लाख क्षतिपूर्ति दिने कानुन 
बनाउनुपर्छ । 

त्यस्तै, गाडी साहु र 
चालकलाई जेल कोच्नुपर्छ । 
कानुन फितलो हुँदा यातायात 
व्यवसायीले यात्रुको ज्यानमाथि 
नै खेलबाँड गरे । एकलाख दिएर 
टुंग्याइहाल्छौं भन्ने मानसिकता 
यातायात व्यवसायीमा परेको 
छ। चालकको लापरवाही र 
थोत्रा गाडीका कारण दिनहुँ 
बिसौं जनाले दुर्घटनामा परेर 
ज्यान गुमाइरहेका छन्‌ । 

चार दशकदेखि 
हरियो र कालो प्लेटको ट्याक्सी, 
कालीमाटीमा ढुवानी गाडी र 
फो स्टक टेम्पोको दर्ता बन्द 
छ । उपत्यकामा जनसंख्या 
करोड बराबर छ, ट्याक्सीको 
संख्या नौं हजार । अनि खोइ 
त सिण्डिकेट हटेको ? ट्याक्सी 
चढ्नेबित्तिकै ५० रुपैयाँ आउँछ । 
बेकारमा यात्रुले त्यो पैसा 
तिरिरहेका छन्‌ । 

देशमै रोजगारी गरेर खान्छु, 
सस्तोमा सेवासुविधा दिन्छुभन्दा 
पनि नयाँ ट्याक्सीको दर्ता 
खोल्दैन्‌, सरकार । एकाधिकार 
कायमै छ । न सिण्डिकेट 
लगाउनेलाई गृहमन्त्रीले 
कारबाही गर भनि निर्देशन 
दिन सक्छन्‌ न यातायातमन्त्रीले 
सिण्डिकेट तोड्न । जो आएपनि 
जनताको नियति कहिले 
नबद्‌्लिने भयो । 

भक्तपुर 


सिटिजन्स बैंक र मेदान्त 
अस्पताल बिच समझदारी 


काठमाडौं - सिटिजन्स बैंक इन्टरनेशनल लिमिटेडले विगत १७ 
वर्षदेखि आफ्ना ग्राहकहरूलाई उत्कृष्ट बैंकिङ्ग सेवा सुविधा दिँदै 
आएको सिटिजन्स बैंक र इण्डिया गुँडगाँवस्थित मेदान्त मेडिसिटी 
अस्पताल बिच सिटिजन्स बैंकका कार्ड वाहक ग्राहकहरूलाई 
अस्पतालको सेवा शुल्कमा १५% सम्म छुट दिने सम्बन्धी 
समझदारी पत्रमा पुनः हस्ताक्षर भएको छ । समभदारी पत्रमा 
गुँडगाँव हरियाणास्थित मेदान्त अस्पतालमा बैंकका तर्फबाट 
प्रमुख कार्यकारी अधिकृत गणेश राज पोखरेलले हस्ताक्षर 
गरेका छन्‌ । बैंक र अस्पतालको यस्तो सहकार्यबाट हालसम्म 
सिटिजन्स बैंकका उल्लेखनीय ग्राहकवर्गहरुले मेदान्त अस्पतालमा 
उपचार गराउन जाने क्रममा सरल र सुलभ तरिकाले लाभ 
लिइसकेको बताएका छन्‌ । आउँदा दिनहरूमा पनि यस 
सहकार्यको निरन्तरताले इण्डियामा स्वास्थ्य उपचार गराउन 
जाने बैंकका ग्राहकहरूलाई उपचारका क्रममा थप सहज सेवा 
प्राप्त भई लाभान्वित हुने विश्वास लिएको बैंकले जनाएको छ । 
यो सुविधा सिटिजन्स बैंकका कार्ड बाहक सबै ग्राहकहरूले पाउने 
भएका छन्‌ । यस किसिमको सुविधा बैंकले विगत ४ वर्षदेखि 
निरन्तर रुपमा उपलब्ध गराउँदै आइरहेको बताएको छ। 

सिटिजन्स बैंक इन्टरनेशनल लिमिटेडले देशैभरी फैलिएका आफ्ना 
१९० वटा शाखा, १५३ वटा ए.टि.एम. र ९६ वटा शाखारहित 
बैंकिङ ईकाईहरुबाट १७ लाख ३६ हजार ग्राहक वर्गलाई आधुनिक 
बैंकिङ सेवा सुविधा दिँदै आएको छ । अहिले ५५ जिल्लामा आफ्नो 
सेवा दिँदै आएको सिटिजन्स बैंक इन्टरनेशनल लिमिटेडले यसै 
आर्थिक वर्ष थप ७ वटा शाखाहरू विस्तार गरी आउँदो दिनमा 
देशको ६० वटा जिल्लामा सेवा प्रदान गर्ने जनाएको छ । 


अब नेपाली चिया चीनमा पनि निर्यात हुने 


इलाम - चिनियाँ चिया व्यवसायीहरुको अनुगमन तथा भ्रमण 
टोलीले इलामका विभिन्न चिया उद्योगमा उत्पादित झण्डै एक 
लाख किलोग्राम भन्दा बढी चिया अर्डर गरेका छन्‌ । चिनियाँ 
टोली अनुगमन तथा भ्रमणका लागि यहाँका चिया बगान र 
उद्योगमा आएका हुन । उनीहरूले चिया बगान र उद्योगको 
भ्रमण गरे पश्चात्‌ छ सो बराबरको चिया अर्डर गरेको बताइन्छ । 
इलाम नगरपालिका र इलाम उद्योग वाणिज्य संघसँगको पहलमा 
केही दिनअघि चिनियाँ चिया व्यवसायी इलाम आएका थिए। ती 
व्यवसायीहरुलाई यहाँ ल्याउन चिया व्यवसायी चिरन दाहालले 
समन्वय गरेका थिए । सो अवसरमा चिनियाँ व्यवसायी, यहाँका 
चिया व्यवसायी तथा किसान बिच चिया खरिद, चीनमा चिया 
निर्यातको सम्भावना लगायतका विषयमा छलफल भएको 
बताइन्छ । इलाम आएका चिनियाँ व्यवसायीले चियाबारी र 
उद्योगकोसमेत स्थलगत अनुगमन भ्रमण गरेका छन्‌ । उक्त 
अवसरमा चिनियाँ व्यवसायीले देउमाई र इलाम नगरपालिकाका 
विभिन्न चिया उद्योग र चिया किसान भेटघाट गरेका थिए । 
उद्योग वाणिज्य संघ इलामका अध्यक्ष चेतनाथ पौडेल कृष्णले 
एक महिनाअघि पाँच जना चिनियाँ व्यवसायीले यहाँ आएर 
अनुगमन गरेको र अहिले सो परिमाणमा चिया अर्डर गरेको 
बताएका छन्‌ । चियाको पहिलो टिपाइ शुरु हुनै लाग्दा चीनबाट 
आएको व्यवसायीको टोलीले अवलोकनपछि चिया अर्डर गरेपछि 
नयाँ उत्साह प्राप्त भएको बताइएको छ । इलाम नगरपालिकाले 
यसअघिदेखि नै चियाका लागि पहल गरिरहेको बताइन्छ । उस 
बेला चिनियाँ व्यवसायीहरुले नेपाली चियाको गुणस्तर निकै राम्रो 
भएको प्रतिक्रिया दिएका थिए । यसरी चिनियाँ व्यवसायीहरुको 
चिया अर्डरले नेपालमा उत्पादन हुने ८० प्रतिशत चिया भारतमा 
निर्यात हुने गरेकोमा अब चीनमा पनि निर्यात हुने सम्भावना 
देखिएको छ । यसले निराशामा रहेका चिया किसानहरुमा आशा 
पलाएको बताइएको छ। 


भाषा- लिपी, संस्कार-संस्कति, 
धर्म-कर्म लगायतका विविध पक्ष 
बारे जानकारी लिन “मुन्धुम 

मासिक” खोजीखोजी पढी !! 


पार्टी... 


पीडितहरुले निश्पक्ष छानबिन 


तथा अनुसन्धान हुन नसक्ने 
आवाज बुलन्द गर्दै आएका छन्‌ । 


वर्षः 30, अंक: 32 चैत्र 12 गते सोमबार, 2080 साल (25 1091, 2024) 


जबकि, यस्ता कमिशनखोर, विरुद्ध सम्बद्ध निकायले छानबिन तत्कालको निम्ति नैतिकताको 
किर्ते, ठगी, भ्रष्टाचारी, दलाली, र अनुसन्धान गर्न पक्कै नसक्ने आधारमा जिम्मेवारीबाट 
तस्करीको छानबिन र अनुसन्धान विज्ञ र सरोकारवालाहरूको बिदा लिई आरोपको निश्पक्ष 
गर्ने निकायको तालुकदार भएका ठहर रहेको छ । यस्ता गम्भीर र निर्धक्कसँग छानबिन र 
गृहमन्त्री लामिछानेले सहकारी प्रकृतिको अभियोग खेपि अनुसन्धान गर्ने वातावरण 


सहकारीबाट पीडित हजारौंको यो 
आवाजलाई बेवास्ता गर्दै नयाँ 
समीकरण घटक रास्वपा अध्यक्ष 
लामिछानेले नैतिकतासम्म 
देखाउन सकिरहेका छन्‌ । 


पीडितहरुलाई न्याय दिन्छन्‌ त 
भन्ने प्रश्न उठेको छ । त्यसरी 
पीडितहरूको 
मुद्धासमेत दायर भई विवादको 
घेरामा रहेका गृहमन्त्री लामिछाने 


रहेका रास्वपाका 


आवाजसँगै 


अभ्यक्षसमेत 
रहेका गृहमन्त्री लामिछानेले पद, 
प्रतिष्ठालाई आशक्त देखाउनु 
भन्दा पनि पीडितहरुको गुनासो 
र दुखेसोलाई प्राथमिकता दिँदै 


तयार गर्न गराउन सहयोग गर्नु 
पर्दथ्यो, त्यस्तो अवस्था देखाउनु 
सकेका छैनन्‌ । यसले आरोप सधै 
लाग्नका साथै नैतिकता प्रति पनि 
प्रश्न तेर्सिरहने निश्चित छ । 


फरक शैलीमा मनाइने भक्तपरको फाग पर्व 


नेवारी समुदायमा सर्वाधिक 
र प्रख्यात फागु सम्बन्धी उल्लेखित 
लोकभाकाले होलीको बेलामा सुन्दरी 
युवतीहरुलाई अविर अलिकति पनि दल्न 
नहुने हो र ?' भन्ने भाव झल्काउँछ । 

त्यसैगरी 'अबिरया होली, तचँयाला 
ल्यासे 

अबिर छंगु ख्वाः हिसि दय्‌काबि' 

लोककथामा आधारित नेपाल भाषाको 
चलचित्र 'सिलु' को यो गीतको अंशले पनि 
'अबिरको होली खेल्दा पनि रिसायौ की 
तरूनी, अबिरले तिम्रो अनुहार झन्‌ राम्रो 
बनाई दिन्छु भन्ने अर्थ बोकेको छ। 

फागु पर्व सम्बन्धी विभिन्न 
धार्मिक कथन, किवदन्ती पाईएता पनि 
नेवार समूदायमा प्रचलित फागु सम्बन्धी 
लोकभाकाहरु विशेष गरी युवती लक्षित 
पाईनुले फागु पर्वलाई नेवार समूदायले 
पृथक ढंगले प्रेम र यौनको प्रतिकको 
रुपमा मनाउने गरेको पाईन्छ । 

फागु पर्व बसन्त क्रतुको आगमनसँगै 
मनाईने रंग र खुसीको पर्व हो । विशेष 
गरी सप्तरंगी रंगमा रंगिएर एक आपसमा 
खुसी साटासाट गर्ने र आपसको वैरभाव 
एवस्‌ रिस राग बिर्सेर मनाउने यो पर्व 
वास्तवमा एउटा उन्मत्त पर्व हो । 

फागुन शुक्ल पूर्णिमाको दिन 
धुमधामले मनाउने यो पर्वको शुरुवात 
भने फागुन शुक्ल पक्ष अष्टमीको दिन 
शुरु हुन्छ । अष्टमीको दिन काठमाण्डौंको 
बसन्तपुर डबली अघिको चोकमा 
सप्तरंगी कपडाका ध्वजापताका सहितको 
चीर ठड्याएर गुठियारहरुले एक आपसमा 
अविर दलेर फागु पर्व शुरु भएको जनाउ 
दिन्छ । 

सोही दिन भक्तपुरको तचपालस्थित 


भिमसेन मन्दिरको पाटीमा काठको 
बडेमानको पुरुष जनईन्द्रिय अंग लिङ्गको 
प्रदर्शन गरेर फागु पर्व शुरु भएको जनाउ 
दिन्छ । लिङ्गको प्रदर्शनसँगैं गुठियारहरु 
पाटीमा बसेर 

'“भिसीँ द्य: या लज: ख्वगं, लब्‌ वान 
ला ल्यासे, 

बिस्यू वने म्वायेक स्व: झाया: ला? 

अर्थात भीमसेनको लिङ्गले मन 
लोभियो कि, भाग्नुपर्ने गरी हेर्न आको 
हो कि' भन्ने भावको परम्परागत नेवारी 
लोकभाका गाएर बस्नुले भक्तपुरमा 
मनाईने फागु पर्वलाई झन पुथक बनाएको 
छ । यसले फागु पर्वलाई यौनसँग जोडने 
गरेको पाईन्छ । त्यसैले भक्तपुरमा फागु 
पर्वलाई प्रेम र यौनको प्रतिकको पर्वको 
रुपमा मनाउने गर्दछ भन्नु अतिशयोक्ति 
हुन सक्दैन । 

बसन्त ग्रातुको आगमनसँगै रुख 
बिरुवामा नयाँ पालुवा आउने र त्यससँगै 
मानिसमा कामवासना जागृत हुने समय 
भएकाले फागु पर्वमा यौनरसयुक्त गित 
प्रचलनमा आएको संस्कृतिविद्‌ ओम 
धौभडेलले बताउनुभयो । उहाँका अनुसार 
१७ औं शताव्दीदेखी नै कृषि पेशामा 
संलग्न उपत्यकावासी बसन्त कग्रतुको 
आगमनसँगै केही फुर्सदिला हुने र मानिस 
फुसर्दमा मनोरञ्जनतर्फ आकृषित हुने 
तर तत्कालिन समयमा मनोरञ्जनको 
साधन स्रोत भनेकै चाडपर्व हुने भएकाले 
फागुलाई प्रेम र यौनको प्रतिकका रुपमा 
मनाउन थालेको हो । फागुमा बढी यौनरस 
युक्त संगित गुञ्जनु पनि यसैको उदाहरण 
भएको उहाँले बताउनुभयो । 

उहाँले फागुमा यौनरसयुक्त लोकभाका 
गुञ्जने भएता पनि फागु अस्लिल पर्व भने 
नभएको बताउनुभयो । उहाँले यसलाई 
विशुद्ध जिवन्त साँस्कृतिक पर्वको रुपमा 
लिनुपर्ने बताउनुभयो । फागु पर्वले 
मानिसमा विद्यमान भेदभावको अन्त्यको 
सन्देश दिने उल्लेख गर्दै संस्कृतिकर्मी 
धौभडेलले केटाकेटी, युवा युवती, सबै 
जातजाती फागुको रंगमा रंगिने र सबैले 
खुसीको रंग साटासाट गर्ने भएकाले यो 
चाड समावेशी चाड समेत भएको 


बताउनुभयो । 

यसंगरी अर्का संस्कृतिविद्‌ एवम्‌ 
ईतिहासविद्‌ पुरुषोत्तम लोचन श्रेष्ठले 
प्राचिनकालदेखी नै समाज पुरुष प्रधानको 
रुपमा विकास भएसँगै महिलालाई यौनको 
प्रतिकका रुपमा लिने र महिलालाई यौन 
चाहना पुरा गर्ने साधनको रुपमा लिने 
प्रवृत्ति विकास भएकाले फागुमा प्रेम र 
यौनरसयुक्त लोकभाका गुञ्जन गरेको 
बताउनुभयो । 

फागु विजयको हर्षोल्लासको रुपमा 
एक आपसमा रङ्ग दलेर नाचगानका साथ 
मनाइने पर्व हो । दिल खोलेर स्वतन्त्र 
भई नाचगान गर्ने पर्व, मेलमिलापको पर्व, 
उन्मत्त भएर आफैभित्र हराउने पर्व तथा 
तनमन रङगाउने पर्वको रुपमा प्रचलित 
फागुपर्वका अवसरमा भक्तपुरका स्थानीय 
धिमे खलः, बाँसुरी बाजा खल: र दाफा 
भजन खलःहरुले आ-आफ्ना बाजाको पुजा 
गर्ने र बाजा गाजा सहित एक आपसमा 
अविर दलेर टोल | छमेक परिक्रमा गर्ने 
प्रचलन पनि रहेको छ । यसले भक्तपुरमा 
मनाईने फागु पर्वलाई साँस्कृतिक पर्वको 
रुपमा पनि विकास गरेको छ । 

शास्त्रानुसार हिरण्यकश्यपु नामका 
राक्षसको छोरा प्रल्हाद असाध्यै विष्ण्‌ 
भक्त थिए । उनको विष्णु भक्तिले सारा 
राक्षसी साम्राज्य नै हल्लिन थालेपछि 
प्रल्हादलाई मार्न हिरण्यकश्यपुले अनेक 
हतकण्डा अपनाउँछ । तर प्रल्हादलाई केही 
हँदैन । हिरणकश्यपुकी बहिनी होलीकालाई 
उनको तपस्याबाट प्रसन्न भएर अग्नी 
देवले आगोले छुन नसक्ने वरदान दिएको 
थियो । यस्तैमा एक दिन हिरण्यकश्यपुले 
आफ्नी बहिनी होलीकालाई प्रयोग गरी 
विष्णुभक्त छोरा प्रल्हादलाई अग्नीमा 
दहन गर्ने योजना बनाउँछ । सो योजना 
अनुसार होलीका प्रल्हादलाई काखमा राखी 
अग्तीमा बस्दछ तर प्रल्हादको सच्चा 
भक्तिले गर्दा होलीका जलेर मृत्यु भएको 
तर भक्त प्रल्हादलाई आगोले छुन नसकेको 
खुसियालीमा होली पर्व मनाउन थालिएको 
हो । कतै फागु पर्वलाई भगवान कृष्णसँग 
पनि जोडिएको पाईन्छ । 


महानगरभित्रका टोलहरुको परानै कायम गरिने 


काठमाडौँ 1 काठमाडौं 
महानगरपालिकाले महानरभित्रका पुराना 
ऐतिहासिक, साँस्कृतिक नामहरुको पुनरुत्थान 
गर्ने भएको छ । महानगरले पहिलो चरणमा 
भू वटा वडाबाट प्रारम्भ गर्ने तयारी गरेको 
महानगरले जनाएको हो । 

कामपा वडा नं. ५ हाँडीगाउँको प्राचीन 
नाम नर: राखिनेछ । यस वडामा ५२ वटा 
त्यस्ता नामहरु रहेका छन । त्यसैगरी वडा 
नं. ६ बौद्धको प्राचीन नाम खस्योर:रखास्ती 


रहनेछ । यस वडामा मा ५० वटा प्राचिन 
नामको खोजी भइसकेको छ । वडा नं. ७ 
चाबहिल (प्राचीन नाम चावही:), यसवडामा 
७१ वटा, वडा नं. १८ नरदेवी (प्राचीन 
नाम ङेतः) मा ३६ वटा, वडा नं. २४ मखन 
(प्राचीन नाम मखं) भित्रका विभिन्न ४९ वटा 
नाम अभिलेखन गरिएको छ। 
महानगरपालिकाको सम्पदा तथा 
पर्यटन विभागले एकीकृत सहरी विकास केन्द्र 
(सीआइयुडी) सँगको सहकार्यका विभिन्न 


स्थानहरुको प्राचीन नाम अध्ययन गरेको हो । 

सांस्कृतिक सहरको नाम मेटिने गरी 
ठाउँको नयाँ नामाकरण भएपछि नामबाट 
झल्किने सहरको सांस्कृतिक, ऐतिहासिक र 
पुरातात्विक पहिचान मेटिदै गयो बताउँदै 
उनले भने,प्रचलनमा ल्याउन लागिएका नाम 
र अहिले प्रचलनमा रहेका नामका बिचमा 
भिन्नता हुन सक्छ । यी दुई नाममध्ये प्राचीन 
नामलाई ग्रहण गर्न स्थानीय समुदायसँग 
अनुरोध गर्दछु । प्राचीन नामले सांस्कृतिक 
सहरको मर्म ग्रहण गर्छन्‌ । पहिचान संरक्षण 
हुन्छ । काठमाडौँको गरिमा यसैमा छ ।' 

अध्ययनका क्रममा ६० बर्ष उमेर 
समूहभन्दा माथिका पाका व्यक्तिहरुको स्मरण 
नक्साङ्गन (मेमोरी म्यापिङ्‌, त्यो क्षेत्रको नाम, 
त्यहाँ हुने अध्यनको क्रममा ठाउँहरुको मौलिक 
नाम ७० बर्ष उमेर माथिका व्यक्तिहरुले मात्र 
उच्चारण गर्ने गरेको पाइयो । 

यी खोजिएको नामलाई पुनरुत्थान गर्दा 
रञ्जना लिपी, देवनागरिक लिपी र अंग्रेजी 
भाषा नाम पाटी राखिनेछ । 

नाम अनुसन्धानकर्ता आर्किटेक्ट 
अस्मिता श्रेष्ठका अनुसार नेवार समुदायका 
महिलाले प्रयोग गर्ने परम्परागत पोशाक 
हाकृपटासीमा भएको रातो र कालो रङ्गको 
पृष्ठभूमिमा “नाम पाटी' (नेम प्लेट) राखिनेछ । 


लिबियामा भेटियो ६५ 
आप्रवासीको सामूहिक चिहान 


एजेन्सी, जेनेभा - यस साता दक्षिणपश्चिम लिबियामा “कम्तीमा 
६५ आप्रवासीको शव' भएको सामूहिक चिहान फेला परेको संयुक्त 
राष्ट्रसङ्घीय आप्रवासन एजेन्सीले शुक्रबार बताएको छ। 

इन्टरनेसनल अर्गनाइजेसन फर माइग्रेसन (आइओएम) का एक 
प्रवक्ताले सामूहिक चिहानलाई लिबियाली सुरक्षा बलहरूले फेला 
पारेको बताए । 

आइओएमले अत्यन्तै स्तब्ध र निराश' भएको बताएको छ । साथै 
उसले मृत्युको अवस्था “अज्ञात' बनेको बताएको छ। 

एजेन्सीले एक विज्ञप्तिमा भनेको छ, 'तर मरुभूमिमा तस्करीका 
क्रममा उनीहरूको मृत्यु भएको विश्वास गरिन्छ ।' सन्‌ २०११ मा नाटो 
समर्थिक विद्रोहमा तानाशाह मोअमर गद्वाफीको अपदस्त र हत्यापछि 
एक दशकभन्दा बढी समयको हिंसात्मक अस्थिरताले लिबियालाई 
मानव तस्करहरूका लागि उर्वर भूमिमा परिवर्तन गर्न सहयोग गरेको 
छ । यसमा लामो समयदेखि आप्रवासीहरूविरुद्ध दुर्व्‌यवहारको आरोप 
लगाइएको छ । 

आइओएमले मृत्युको अनुसन्धान सुरु गरेकामा लिबियाका 
अधिकारीहरूको प्रशंसा गरेको बताएको छ । एजेन्सीले अधिकारीहरूसँग 
'मृत आप्रवासीहरूको अवशेषको सम्मानजनक पुनरप्राप्ति, पहिचान 
र हस्तान्तरण सुनिश्चित गर्न' र उनीहरूको परिवारलाई सूचित गरी 
सहयोग गर्न आह्वान गरेको छ। 

'हराएका आप्रवासी वा जीवनको क्षतिको प्रत्येक रिपोर्टले आफ्ना 
प्रियजनका बारेमा जवाफ खोज्ने वा क्षतिको त्रासदीलाई स्वीकार गर्दै 
शोकमा परेका परिवारलाई प्रतिनिधित्व गर्दछ', प्रवक्ताले विज्ञप्तिमा 
भनेका छन्‌, अपर्याप्त कारवाहीको मूल्य बढ्दो मानव मृत्यु र 
आप्रवासीहरूले आफूलाई चिन्तित बनाउने स्थितिमा पाउँछन्‌ ।' 

आप्रवासीहरूको तस्करी र मानव बेचबिखनविरुद्ध समन्वयात्मक 
प्रतिक्रियासहितको अनियमित आप्रवासनका चुनौतीहरूलाई सम्बोधन 
गर्न तत्काल आवश्यक भएको आप्रवासीहरूको मृत्युहरूले देखाएको 
छ', आइओएमले भनेको छ, “कानूनी आप्रवासनको अवसर प्रदान 
गर्ने नियमित मार्गहरूबिना यस मार्गमा यस्ता त्रासदीहरू सामान्य 
भइरहन्छन्‌ ।' 

आइओएमको मिसिङ माइग्रेन्ट्स प्रोजेक्टका अनुसार सन्‌ २०२३ 
मा युरोपको भूमध्यसागरीय मार्गमा कम्तीमा तीन हजार एक सय २९ 
को मृत्यु र बेपत्ता भएकाहरू गएका थिए । यसले उक्त मार्ग विश्वको 
सबैभन्दा घातक आप्रवासी मार्ग बनेको देखाएको छ । 

आइओएमले मार्गमा रहेका देशका अधिकारीहरूसँग 


आप्रवासीहरूको अवस्थाको पर्वाह नगरी र उनीहरूको यात्राका सबै 
चरणमा सुरक्षा र संरक्षण सुनिश्चित गर्नका लागि क्षेत्रीय सहयोग 
बढाउन आह्वान गरेको छ। 


एक गेडा कागतीको ५६ हजार 


एजेन्सी, काठमाडौं - एउटा कागतीको दानाको मूल्य कति पर्ला ? 
धेरैमा १०/२० रुपैयाँसम्म पर्नसक्छ । तर सबै कागती त्यस्ता मामूली 
कहाँ हुन्छन्‌ र ? भारतको तमिलनाडुमा एउटा कागतीको दाना ५६ 
हजार रुपैयाँ बराबरको मूल्यमा बिक्री भएको छ । 

तामिलनाडुको शिवगिरी गाउँस्थित पाझापूसाइयन मन्दिरमा 
महाशिवरात्रीका अवसरमा भएको लिलामीका क्रममा कागतीको गेडा 
अविश्वसनीय रुपमा लाखौँ मूल्यमा बिकेको हो । 

परम्परागत रुपमा कागतीको बोलकबोल हुने क्रममा यसपटक 
१५ जना भक्तालुहरुले लिलाम बढाबढमा भाग लिए । त्यसक्रममा 
एरोडमा बस्ने एकजना व्यक्तिले सर्वाधिक ३५ हजार भारुको बोली 
लगाए । 

लिलाम बिक्रीपछि मन्दिरका पुजारीले उक्त कागतीलाई भगवान 
शिवको अगाडि राखे र केहीबेर पुजा गरेर विशेष बनाएका थिए । तत्‌ 
पश्चात्‌ सो कागती सम्बन्धित खरीदकर्तालाई दिइएको थियो । 

कागतीको लिलामी समारोहमा सयौँ भक्तजनहरु मन्दिरमा 
उपस्थित थिए । 

स्थानीय प्रचलन अनुसार त्यसरी बोलकबोलमा कागती खरीद 
गर्ने मानिसको भाग्य चम्किने तथा सुस्वास्थ्य र दीर्घजीवन प्राप्त हुने 
विश्वास गरिन्छ । 


जि-प.तछ्ा. भक्तपुर दर्ता जँ. &२/०&३/&5. 


प्य्यास-्स्पदरम 


 प्भाल्णा॥ 0 हल्णाहटरू टाइम्स 


मध्यपुर थिमिबाट नियमित रुपमा प्रत्येक हप्ताको बुधवार 


प्रकाशित हुने शिमि टाइम्स खोजी खोजी पढौं । 


साथै हाम्रो वेभपेज 
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५ चो गए डफता॥॥0 1401101901. ४४८६. 


“मातृभाषाको उन्नति नगर्ने जातिको पतन र विनाश हुन 
धेरबेर लाग्दैन ।” - बाल गंगाधर तिलक 


“नारी मात्र पुरुषको पत्नी होइनन्‌, उनी राजनीतिक नेता, 
कार्यकर्ता पनि हुन्‌ ।” - क्रुप्सकाया 


सम्पादकीय छ 
दमान्दारी र तिष्कलङ्िकत जनसेवकको खाँचो 


मुलुकको राजनीतिक अवस्थासँगै राजनीतिक दल 
सम्बद्ध नेताहरुकै कारण आमनेपाली नागरिक 
र देशले ठोस रुपमा परिवर्तनको अनुभूति गर्न 
सकिरहेका छैनन्‌ । त्यसै अनुरुप मुलुकको स्थायी 
सरकारको उपमा पाएको निजामती सेवामा कार्यरत 
कर्मचारीतन्त्रकोसमेत खासै भूमिका पाउन सकिरहेको 
छैन । मूलतः यी सयन्त्र एक अर्काका पूरक पनि 
हो । मुलुकका लागि भने कामयाबी नभै जनद्रोही 
र देशद्रोहीको पथमा सक्रिय रहेको थुप्रै दृष्टान्त 
यतिबेला प्रत्यक्ष- परोक्ष देख्न-सुन्न पाइएको छ । 
जसले मुलुक अनि मुलुकबासीका लागि क्रियाशील 
छैनन्‌ भन्ने पुष्टि हुन्छ । यो आमनेपाली नागरिक अनि 
मुलुककै निम्ति विडम्बना डहो । जबकि, राजनीतिक 
दल सम्बद्ध नेताहरुले विभिन्न समय चक्रमा जनाउने 
प्रतिबद्धता एवं घोषणालाईसमेत लात हान्ने गरेका 
छन्‌ । यसको सट्टा आ-आफ्नो दुनो अर्थात्‌ दलीयसँगै 
व्यक्तिगत स्वार्थमा लिप्त हुने गरेको ज्वलन्त उदाहरण 
आमनेपाली नागरिक समक्ष झल्झली भइरहेको छ । 
त्यसैलाई टेवा पु-याउने क्रममा स्थायी सरकार 
भनिएको कर्मचारीतन्त्रसमेत आमनेपाली नागरिक र 
मुलुकको सेवा, सुविधा, विकास र समृद्धिको पक्षमा 
निशंकोच लागेको पाइदैन । यतिबेला उनीहरू कुनै 
हालतमा पनि जनताजनार्दनको पक्षमा होइन, आ- 
आफ्नै स्वार्थसिद्धिमा तल्लीन बन्दै जनद्रोही अनि 
राष्ट्रद्रोही कार्यमा उद्यत रहेको बताइन्छ । यस्ता 
प्रवृत्ति तथा क्रियाकलापले चाहे नयाँ राजनीतिक 
दल खोलेर आमनेपाली नागरिक र मुलुकको निमित्त 
परिणाममुखी काम गर्छौ भन्दै भाषण र आश्वासन 
दिने नौतुन नेता हुन्‌ या पुराना राजनीतिक दलका 
नेता नै किन नहुन तिनीहरू सबै एउटै डयाङका 
मुला हुन भन्दा फरक नपर्ने स्पष्ट भइसकेको छ । 
नकि, तिनीहरूमा इमानदारी र जनउतरदायीप्रतिको 
विश्वास संकटमा परेको प्रत्यक्ष परोक्ष प्रमाण 
छताछुल्ल भइरहेको अवस्थिति छ । यस्ता गतिविधिले 
सर्वसाधारण नागरिकमा निराशा पैदा भएको छ। जसले 
काम भन्दा कुरा गरेर एकपटक गुजारे पनि अब दोस्रो 
पटक सम्भव नहुने पक्का छ । किनभने, कुरा गरेर 
होइन, सार्थक र उपलब्धिमूलक काम गरेर देखाउने 
सच्चा राजनीतिक नेतृत्व आमनागरिकलाई चाहिएको 
छ । यसैगरी मुलुकको विकास, समृद्धिलाई उच्च 
प्राथमिकताका साथ अग्रगमन तर्फ उन्मुख गराउने 
इमानदार, निष्कलङिकत कर्मयोगी, राष्ट्रवादीका 
अलावा कमिशनखोर, कालाबजार, गद्दार, ठग, 
तस्कर, दलाल, भ्रष्टाचार विरोधी जनसेवकको खाँचो 
अपरिहार्य छ । 


नेपाल आर्मी, इण्डियन आर्मी, ब्रिटिस आर्मी, 
सिंगापुर प्रहरीलगायत विभिन्न शारीरिक 
फिटनेशको लागि हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 
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राज्यको आयात नीतिले मारमा उपभोक्ता 


अच्युतप्रसाद पौडेल 

म्याद गुज्रिएका 
खानु नेपालीको 
विश्व उपभोक्ता दिवसलाई 
गिज्याइरहेको छ। खाद्यान्नको 
सुनिश्चितता संविधानको मौलिक 
हकमा पर्छ तर संविधान आफैँ 
राजनीतिको फोहोरी खेलमा छ। 
न्यूनतम उत्पादन नै देशभित्र 
छैन। देशले दैनिकी कृषि मजदुर 
निर्यात गर्दैछ । 

हरेक घरको भान्छामा 
विषाक्त वस्तु ओरिइरिएका छन्‌ । 
उपभोक्ता दिवससमेत अघिल्लो 
साता नेपालीको दैनिकीलाई 
नियालेर सकिएको छ । भ्याट पनि 
भान्छामै छ, विदेशीले खाद्यान्नमै 
कोटा तोकेको छ । भारतले 
विषादी परीक्षण नगर्नु भनेर भनेकै 
छ । थाहा छ तरकारी र फलफूल 
विषक्त छन्‌ । खाद्य सुरक्षा ऐनले 
तोकेको मापदण्डभित्र छैनन्‌ । 
तर खानु परेको छ । प्रदूषण र 
विषादीले जीवन कष्टकर मात्रै 
होइन नेपालीहरु रोगले ग्रस्त 
छन्‌ । तरकारी, फलफूलसमेतको 
विषादीको मात्रा तोकिएको छ । 
तर जाँच गर्ने कुनै निकाय नै 
छैन । भए पनि उसले त्यो काम 
गर्दैन । भारतले नै नगर्नु भनेपछि 
काम पनि किन गर्नुपर्यो र ! 

देशमा उपभोक्ता हित 
संरक्षण ऐन छ । तर पेट्रोल, 
डिजेलको गुणस्तर कस्तो छ र 
हाम्रो वातावरण कति बिग्रेको छ 


खाद्यान्न 
बाध्यताले 


छैन । विश्व खाद्य दिवस पनि 
मनाइन्छ तर भारतबाट धान 
खरिद गरेर । कुनै बेला हामी 
धान, चामल निर्यात गर्थयौ । 
तर लामो समयदेखि यी वस्तु 
मात्रै आयात गर्दैनौं, नुनदेखि 
सुनसम्म, सियोदेखि फालीसम्म 
अरु देशबाट आयात गछौं । जनै, 
धोती र टोपी पनि चीनबाट 
आयात गर्नुपर्ने अवस्था छ । 
व्यापारघाटा हाम्रो उच्च छ, 
विदेशी ग्रण पनि २४ खर्ब छ। 
संसारभर नै आर्थिक संकटका 
संकेत देखा पर्दैछन्‌ । आर्थिक 
मन्दीले संसारमै खाद्यान्नको 
संकट ल्याउने देखिन्छ । तर 
हामीलाई चिन्ता छैन संसारमा 
संकट भए पनि हामी भारतबाट 
आयात गछौं ! यो अवस्थामा छ 
हाम्रो सोच । 

विश्वकै ठूलो जनसंख्या 
भएको देश भारतले गहुँ, चिनी, 
आटा, सुजी जस्ता सामानको 
निर्यातमा रोक लगाइसकेको 
छ । रसिया युक्रेन युद्धको मार 
सबैजसो देशले खेपिरहेका छन्‌ । 
हमास इजरायलको हालत खराब 
छ । त्यसको प्रभाव सबै देशले 
व्यहोर्ने पर्ने हुन्छ । यसैलाई 
देखाएर कति देशले त खाद्यान्न 
निर्यातमा रोक लगाएर खाद्य 
राष्ट्रवाद पनि भनेका छन्‌ । 
उत्पादन गर्ने देशले त यसो 
भन्लान्‌ तर आयात गरेर दैनिकी 


थि 


चलाउनु पर्ने देशको हातल के 


भनेर हेर्न मिल्दैन । मिले पनि 
प्रयोग गर्न सकिन्न । वायुको 
गुणस्तर पनि उस्तै छ । संसारमै 
प्रदूषित वातावरणको दोस्रो 


होला यो कसले सोचेको छ ? 
भटमासको तेल, गहुँ, 

सूर्यमुखी तेल, अनि खाद्यान्न 

उत्पादनको वृद्धि गर्ने रासायनिक 


दर्जामा देश कसरी पुग्यो होला 
? खोज र अनुसन्धान गर्न हाम्रो 
नेतृत्वले भ्याउँदैन । उसलाई 
सत्ता बार्गेनी गर्नुछ त्यसैले फुर्सद 
छैन । प्रमुख नेतृत्वलाई जसरी 
पनि बालुवाटार बस्नु छ। 

हरेक वर्ष विश्व खाद्य दिवस 
मनाइन्छ । संविधानको मौलिक 
हकले मात्र नपुगेर नेपालम खाद्य 
सुरक्षाका लागि खाद्य अधिकार 
तथा खाद्य सम्प्रभृत्ता सम्बन्धी ऐन 
२०७५ पनि जारी छ। सन्‌ २०३० 
सम्ममा दिगो विकासको लक्ष्य 
हासिल गर्न पहिले खाद्य सुरक्षण 
हुनुपर्ने हो । यहाँ गरिबी निवारण 
दिवस मनाइरहँदा गरिबी घटेको 
हुन्न उल्टो बढेको छ। 


पानीको कुरा गरौं, 
मेलम्चीको सर्वत वर्षमा तीन 
महिना त्यो पनि निरन्तर 
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मलको ठूलो बिक्रेता युक्रेन आफैँ 
समस्यामा अल्झिनाले हामीजस्ता 
कृषिप्रधान भन्ने तर त्यहीँबाट 
आयात गर्नेको हालत खराब 
हुँदैछ । रसिया-युक्रेन युद्ध लम्बिदै 
गए संसारमा थप संकट आउने 
भन्दै ईयू, विश्व खाद्य कार्यक्रम, 
विश्व बैँक जस्ता संस्थाले 
खाद्यान्न संकट बारे औपचारिक 
रुपमै घोषणा गरिसकेका हुन्‌ । 
ग्लोबल नेटवर्क फुड 
क्राइसेसका अनुसार संसारले 
अहिले नै खाद्य असुरक्षाको 
सामना गरिरहेको छ । खाद्य 
सहायता र जीवन यापनका 
लागि सहयोग चाहिरहेका 
मानिसको संख्या बढिरहेको छ । 
अफगानिस्तान, इथियोपिया, 


लेबनान, सोमालिया, केन्याआदि 
देश यसको बढी मारमा परेका 
छन्‌ । हाम्रो त करै भएन । 


खाद्य वस्तुको मूल्य अधिक 
बढेको छ, संसारभर नै, सस्तो 
खोज्दै हिँड्नु पर्ने अवस्था छ । 
विश्वव्यापी खाद्य संकट हाम्रो 
लागि थप चुनौतीको विषय हो । 
खाद्यान्न आयातक देश भएकोले 
जस्तो पठाइयो, जे मिल्यो त्यही 
खानु पर्ने अवस्था छ । अनिकाल, 


विषादीको मात्रासमेत परीक्षण 
गर्न सकिरहेका छैनौँ । जीडीपीमा 
कृषिको योगदान घटेको छ । 
जीडीपीमा कृषिक्षेत्रको योगदान 
कम हुँदै आउनु भनेको देशमा 
भोकमरीको समस्या, बेरोजगारीको 
वृद्धि र गरिबी बढ्ने संकेत हो । 

नक्कली स्टिकर, 


भोकमरीको अगाडि भोलिको 
स्वास्थ्य चिन्ता गर्ने समय 
नेपालीलाई छैन । 

गहुँ बालीमा मलको अभाव 
देखियो। यसले अचाक्ली मूल्य 
बढ्यो, डलरको भाउ उच्च रह्यो, 
गरिब देशले धान्न सकेनन्‌ । जहाँ 
आय आर्जन नै छैन, जीवनस्तर 
नउठेसम्म उपभोक्ता हक संरक्षण 
नै कसरी होला ? देशमा अर्जा 
संकट समाधान भइसकेको छैन । 
विस्तारै उत्पादनको कमीले 
खाद्यान्न संकट हुने खतरा बढ्दै 
गएको छ। 

अन्तरा ष्टि य 
मुद्राकोषले सार्वजनिक गरेको 
वर्ल्ड इकोनोमिक आउटलुक 
प्रतिवेदनले सन्‌ २०२२ भन्दा 
अझ खतराको संकेत गरेको छ। 
तर आउने दिन कसरी सुरक्षित 
होला राज्यको सोच स्पष्ट छैन । 

संसारभरकै आपूर्ति 
असन्तुलन, चीनले गरेको कडा 
प्रतिबन्ध, इन्धनको मूल्य वृद्धि, 
सबैतिर बढ्दो कर्जा संकट 
कायमै छ । आर्थिक मन्दीको 
मार विकासशील र विकासोन्मुख 
देशलाई बढी पर्ने हुन्छ । उन्नत 
भनौँ अब्बल भनिएका देशलाई 
पनि प्रभाव पर्नेछ । नेपाल क्रण र 
व्यापार घाटाको उच्च चपेटामा 
छ, विदेशी मुद्रा सञ्चितिमा 
विप्रेषणले सहयोग गरेको छ । 
सुडानमा भोकमरीको समस्या 
विकराल छ । श्रीलंकाको संकट 
कृषि उत्पादन बढाउन भारतले 
रासायनिक मल दिनुपरेको छ । 
हाम्रो बजेटले खाद्यान्न आयातमा 
३० प्रतिशत घटाउने भनेको हो । 
तर बजेटले भनेर आयात घटेन 
उल्टो बढ्यो । उत्पादन नबढाई 
आयात घटने होइन । यत्ति ज्ञान 
राज्यका तालुकदारलाई हुनै पर्ने 
हो । तर त्यो भएजस्तो देखिँदैन । 

कृषि प्रधान भनिएको हाम्रो 
देशमा खाद्यान्नको परनिर्भरता 
छ । हरेक वर्ष मुख्य खाद्यान्न 
चामल मात्रै होइन, दाल, 
गेडागुडी, मकै, गहुँ, आलु, 
फलफूल, मासु सबैजसो खाद्य 
सामग्री पैठारी गरिरहेका 
छौँ । खाद्य स्वच्छताका लागि 


पाटक मन्थन 


आफनो मिसतलाई निरन्तरता दिईयोस्‌ 


श्री सम्पादकज्य 


देशमा बढ्दो राजनीतिक 


अस्थिरतासँगै भ्रष्टाचारजन्य 


गतिविधिका बारे प्रकाशित गर्दे आएको लेख, रचना, समाचारका 
लागि सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक अखबार एक कदम अघि 
छ भन्ने महसुस गरेका छौं । त्यस्ता असामाजिक, नैतिक 
भ्रष्टको बारे निष्पक्ष, निर्धक्कसँग सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक 
अखबार अघि रहेको महसुस हामीले गरेका छौं । ती सबको 
निमित्त प्रकाशन, सम्पादन तथा व्यवस्थापन क्षेत्रमा क्रियाशील 
संचारकर्मीहरूप्रति हार्दिक कतज्ञता व्यक्त गर्दछौं । जस्तो सुके 
परिस्थिति र परिवेशसँग पौठेजोर खेल्दै आफ्नो प्रकाशन कार्यलाई 
नियमित गर्न सफल र सक्षम रहनु हने अग्रज पत्रकार, सम्पादक 
तथा सम्पादन टिम अझै सशक्त बन्दै आफ्नो उचाईलाई बढाउन 
पर्ण रुपले सफल हन सकोस्‌ भन्ने शुभकामना पनि व्यक्त 
गर्दछौ । जसको निमित्त सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक अखबार 
टिमले अझ बढी नै मेहनत र परिश्वम गर्न जरुरी रहेको करामा 
पनि ध्यानाकर्षण गराउदछौ । जसले हिजो देखि उठाइदै आएको 
विषयवस्तु र प्रसंगको जानकारी राख्दै समाधानका पक्षसँगै 
उपाय खोजी गर्न जो कसैको निम्ति सुझाव वा सद्बुद्धि प्राप्त 
हने अपेक्षा गर्न सकिन्छ । अत: त्यस्ता विषयवस्तुका लागि 
सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक अखबारले तलमाथि नगरी आफ्नो 
मिस॒नलाई नियमितता दिन सक्नु पर्दछ, धन्यवाद ! 


- कनक बहादुर किराती 
गुरुङ 


“धरान -०८, सुनसरी, गडुलध्वज 
-लेक साइड पोखरा, कास्की, हेमराज केप्छाकी -बुटवल, 


रुपन्देही, कार्साङ शेर्पा, चरिकोट, दोलखा, कालुराम मेचे - 


शनिश्चरे, झापा । 


लेवल, मिति केही हेर्न नसक्ने 
अवस्थामा हामी छौ । पसल, 
गोदाम परीक्षण गर्ने हो भने ढुसी 
लागेका, चिसोले सताइएका, 
कभर बिग्रेका, किरा परेका, म्याद 
नाघेका कैयन मिति सकिएका 
औषधीसमेत खाइएको अवस्था 
छ । मूल्य अनुगमन गर्ने निकाय 
दसैँमा केही औपचारिकता पूरा 
गर्छ तर अरु छैन । अनुगमनमा 
पनि सबैले टेरेनन्‌ । दक्ष जनशक्ति 
नै छैन । बजारमा नैतिकता र 
इमान्दारिताको अभाव छ । 
बजार पनि सेवा हो भन्ने भावना 
व्यापारीमा छैन । सबै व्यापारी 
नाफामुखी छन्‌ । 

हाम्रो शैली र प्रवृत्ति पनि 
गलत ढंगकै छ । स्वदेशी जुत्ता 
लगाउनु नहुने, विश्व विख्यात 
ब्राण्डको जुत्ता खोज्नुपर्ने 
मानसिकता छ । आफ्नो हैसियत 
बिग्रिएर नेपाली उपभोक्ता, 
अरुको देखासिकी र नक्कल गर्न 
अब्बल बनेका छन्‌ । उपभोक्ताले 
स्वदेशी दूध, दही, मोही, चिउरा, 
रोटी खान त के नामै लिन नहुने 
अवस्था बनेको छ । बहु राष्ट्रिय 
कम्पनीका उत्पादन घिउ, कोक, 
फेन्टा, वर्गर, पिजा, विदेशी कफी 
एण्ड चिया, घुँडा च्यातेर महँगो 
जिन पाइन्ट लाउनु पर्ने शैलीको 
विकास भएको छ। 

लुटको धनमा विलासी 
वस्तुको अधिक प्रयोग, बचतको 
भावना शून्य हुँदै गएको छ । घर 
जग्गा बिक्री गरेर मनोरन्जनतर्फ 
आकर्षण बढेको छ । आयातित 
गाडी अनि महंगो तेलको 
प्रयोगमा रमाइरहेका छन्‌ । 
बाबु-बाजेको घर, जग्गा, गाई र 
गोठ बेचेर मोटर र कारमा छोरा 
नाती रमाइलो गर्न व्यस्त छन्‌ । 
यसले देशको उपभोक्ता हित 
गर्दैन । नागरिकलाई अत्मनिर्भर 
बनाउन देशमा रोजगारीको 
सिर्जना गर्न सरकार लाग्नुपर्छ । 
कृषिमा आत्मनिर्भर बन्ने योजना 
नबनाएसम्म नागरिकको खाद्य 
सुरक्षा सुनिस्चित हुन सक्दैन । 

- खबरहबबाट 


ष्ट्र 


भविष्यसम्म अघि बढ्न सकोस्‌ 


श्री सम्पादकज्यू, 


हामी नारी अर्थात्‌ आधा धर्तीको रुपमा हेरिनेमा पर्दछौं । त्यसै अनुरुप 
सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिकाले पनि हेरेको छ भन्ने ठहर हामीले 
गरेका छौ । किनकि, हाम्रो सोच अनि अनुमानलाई सार्थक बनाउनका 
लागि सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिकामा संलग्न हुनुहुने तपाई 
सम्पूर्ण टिमको महत्त्वपूर्ण भूमिका छ । जसका लागि विशेष धन्यवाद 
भन्न चाहन्छौ । जति खेरदेखि सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिका 
हामीले पढ्न हेर्न, थाल्यौं । त्यही बेलादेखि निरन्तर रूपमा हामी 
नारी वर्ग जस्तै अन्य असहाय, असक्त, बालबालिका, वृद्ध-वृद्धाको 
सम्बन्धमा खुलेर लेख्ने र समस्या बोध गराउदै सम्बद्ध निकायलाई 
खबरदारी गर्ने काममा लागि परेको अनुभूति प्रत्यक्ष-परोक्ष नारी 
पाठक, शुभचिन्तहरूले गर्दै आएको यथार्थता पस्कन चाहेका हौ । 
हामीलाई आशा एवं विश्वास छ, सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिकाले 


पनि हाम्रा भावना अनि चाहनालाई आत्मसात्‌ 


गर्दै प्रकाशन गर्ने 


छ । त्यसका लागि हामी त्यस सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिकाको 
सम्पूर्ण टिम प्रति हार्दिक आभार व्यक्त गर्न चाहन्छौं । अन्तमा सुम्निमा 
राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिकाले हामी जस्ता उपेक्षित, अपहेलित वर्ग 
समुदायको पक्षमा निरन्तर भविष्यसम्म आवाज उठाउदै अघि बढ्न 
सकोस्‌ भन्ने शुभेच्छा व्यक्त गर्न चाहन्छौ । 

- अमला चाम्लिङ, दमक -५, झापा, कमला लेप्चा -पाल्टैंकी, फिक्कल, 
इलाम, खानुमा बान्तवा - धरान -१०, सुनसरी, ज्योति तामाङ - 
बनेपा बजार, काभ्रेपलान्चोक, रज्जना थापा मगर -सौराहा, चितवन । 


कुब्जोङ किरात 


भाषा हराए संस्कार हराउँछ, 
संस्कार हराए संस्कृति हराउँछ, 
संस्कृति हराए अस्तित्व हराउँछ, 
अस्तित्व हराए हामी हराउँछौं ।' 
ब्यानरमा लेखिएको छ । 
सांस्कृतिक अभियानको यो नारा 
हो, किरात राई यायोक्खा दक्षिण 
कोरियाको । यही ब्यानरमुनि ' 
किरात सिरिजङ्गा लिपि भर्चुअल 
निःशुल्क कक्षा' आरम्भ गरेको छ, 
२०८० चैत ३ गते शनिबार । 
चारवटा शनिबार साँझको दुई 
घण्टा किरात सिरिजङ्गा लिपि 
प्रशिक्षणका निम्ति खर्चिने लक्ष्य 
राखेको छ। 

संसारभरि छरिएका 
समुदायलाई जोडन विज्ञान र 
प्रविधिको भरपूर उपयोग गरेर 
गर्दै साफा पहिचानको सवाललाई 
सशक्त ढंगले अघि बढाउने 
प्रयत्न गरेको छ भनेर बुझिन्छ । 
किरात राई यायोक्खा दक्षिण 
कोरिया केन्द्रले यो कक्षा 
संचालन गरेको हो । जनसंख्याको 
हिसाबले स्थापना गरिएको स्थल 
राजधानी सोउललाई मानिएको 
छ । भौगोलिक हिसाबले टाढा 
रहेका बुसान शाखा, गजेदो 
शाखा, इक्सान छल्लादो शाखा र 
छेजुदो शाखा रहेका छन्‌ । दक्षिण 
कोरियामा करिब ५ हजार जना 
किरात राई जाति समुदायका 
प्रतिनिधि कार्यरत छन्‌ । 

यायोक्खा दक्षिण 
कोरियाका अध्यक्ष पुरन याम्फु 
राईका अनुसार सन्‌ १९९०- 
९१ तिर दक्षिण कोरिया पुगेका 
शेषहाङ राई, ध्यानबहादुर राई, 
लोचन राई, गंगाराज राई, उदय 
राईलगायत संस्थापक सदस्य 
रहेर सन्‌ २००१ मा किरात 
राई परिवार नामक संस्था गठन 
भएको थियो । नेपालमा किरात 
राई यायोक्खाको छैटौं राष्ट्रिय 
सम्मेलन दमकमा (२०६३ पुस 
८-१० गते) सम्पन्न भयो । 
त्यसपछि दक्षिण कोरियाको 
किरात राई परिवार संस्थालाई 
किरात राई यायोक्खा दक्षिण 
कोरिया नामाकरण गरिएको हो । 

अध्यक्ष पुरनले दिनु भएको 
जानकारीअनुसार यायोक्खा 
दक्षिण कोरियाले प्रत्येक उभौली 
र उधौली मनाउने गरेको छ । 


नेपालको यायोक्खा केन्द्रीय 
कार्यसमितिले जारी राखेको 
पहिचान आन्दोलनमा आर्थिक 


सहयोग पुच्याउँदै आएको छ । 


नेपालमा यायोक्खाको जग्गा 
खरिद, घरनिर्माणमा आर्थिक 
सहयोग गर्दै आएको छ । 


0 थि थक 
भैपरी आउने समस्यामा आशै 


प॒स्तालाई 


निर्मल, सफा र स्वच्छ पानीमा 
आधुनिक प्रविधिबाट सबै प्रकारका 
कपडा धुनका लागि सधैँ हामीलाई 
सम्झनहोस्‌ । 


ट : होम डेलिभरीको पनि व्यवस्था छ। 
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कर्म कोरियामा, चासो भाषा, संस्कति 
सिक्दै किरात सिरिजङ्गा लिपि 
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जोहो गर्ने गरेको छ । यसैगरी 
किरात राई कर्मचारी मञ्चले लोक 
सेवा आयोगले लिने परीषामा 
युवाहरूलाई सशक्तिकरण तालिम 
दिदै आएको छ । त्यसनिम्ति 
मञ्चले अक्षयकोष निर्माण गरेको 
छ । त्यसमा दक्षिण कोरियाले 
सहयोग गरेका छ । यसैगरी 
नेपालबाट कलाकारलाई बोलाएर 
उभौली मनाउने गरिएको छ । 
विभिन्न सांगीतिक कार्यक्रम गर्ने 
गरिएको छ । संस्था संचालन गर्न 
स्थानीय कलाकार सांस्कृतिक 
कार्यक्रम गर्ने गरिएको छ । 

उभौली र उधौली 
मनाउने समुदाय राई, लिम्बू, 
याक्खा र सुनुवार हुन्‌ । दक्षिण 
कोरियामा लिम्बू जातिको संस्था 
किरात याक्थुङ चुम्लुङ क्रियाशील 
छ । सहमतिमा उभौली 
यायोक्खाले आयोजना गर्छ भने 
उधौली चुम्लुङले आयोजना 
गर्छ । यायोक्खा अध्यक्ष पुरनका 
अनुसार उधौली आयोजना गर्न 
अलिक महँगो हुन्छ । 

दक्षिण कोरियामा 
अर्को पुरानो संस्था छ- पूर्वाञ्चल 
सरोकार समाजसमेत रहेको 
छ । यो संस्थामाफत्‌ संघीय 
नेपाल प्रदेश-१ को साझा 
प्रतिनिधित्व गर्छु । त्यसैले 
अब प्रदेश-१ सरोकार समाज 
बन्नुपर्छ भन्ने क्राकानी हुँदैछ । 
यो संस्थाले देवनागरी र रोमन 
लिपिमात्र चलाउँदै आएको छ । 
अबदेखि सिरिजंगा लिपि प्रयोग 


लिपिका साथसाथै मातृभाषासमेत 
संरक्षण, संवर्द्धन, प्रवर्द्धन गर्ने 
उद्देश्यले लिपि सिकाइलाई जोड 
दिइएको हो । 

किरात राई यायोक्खा (संस्था) 
को विधान-२०४७ को प्रस्तावना 
भनिएको छ: नेपालका विभिन्न 
जात, जाति, जनजातिहरूसँग 
आपसी सहयोग र सदभावना 
राखी किरात राईहरूको भाषा, 
धर्म, लिपि, कला, संस्कृति र 
इतिहासहरूको खोजी अनुसनधन, 
संकलन, संवर्द्धन र विकास गर्न 
आवश्यक भएकोले देश विदेशमा 
बसोबास गरी आएका प्रत्येक 
थरका राई जातिहरूलाई एउटै 
विशुद्ध सामाजिक संस्थामा 
आवद्ध गर्नको लागि यो विधान 
बनाइएको छ। 

यसैगरी दफा- ५ किरात 
राई यायोक्खाको उद्देश्यमा छ- 
(क) सम्पूर्ण किरात राईहरू बीच 
आपसी एकता कायम गर्ने । (ख) 
राईहरूको संस्कारअनुसार आपद 
विपदमा सहयोग आदान प्रदान 
गर्ने । (ग) राईहरूको विविध 
भाषा, लिपि, धर्म, कला, संस्कृति 
र इतिहासको अनुसन्धान, 
संरक्षण र संवर्द्धन गर्ने कार्यमा 
सहयोग पुच्याउने । _घ) 
राई जातिमा चेतनाको अभिवृद्धि 
गर्ने । (ङ) सम्पूर्ण राई भाषालाई 
समन्वय रूपमा विकास गरी 
विद्यालय तथा विश्वविद्यालयमा 
पठनपाठन गराउनका साथै 
अन्य भाषाको स्तरमा मान्यता 


गर्ने अभियान अगाडि बढाउन 


दिलाउनु प्रयत्न गर्ने । (च) 


यायोक्खा र चुम्लुङले संयुक्त 
रूपमा स्मरणपत्र बुझाएका छन्‌ । 

अहिले किरात सिरिजङ्गा 
लिपि कक्षा संलाचन गर्नुको 
कारण किरात राई यायोक्खा 
केन्द्रीय कार्यसमितिले किरात 


नेपालका अन्य जातजाति तथा 
जनजातीय संघसंस्थाहरूसित 
पारस्परिक सहयोग र सदभावना 
अभिवृद्धि गर्दै बृहद्‌ राष्ट्रिय 
एकता र संस्कृतिको निर्माणमा 
सहयोग आदान प्रदान गर्ने । 


सिरिजङ्गा लिपि स्वामित्व लिएकोले 
लक्ष्यप्राप्तिका निम्ति अभियान 
अगाडि बढाइएको अध्यक्ष पुरनको 


कथन छ । उहाँकै भनाइमा आफू 


सिक्ने, अरुलाई सिकाउने, भावी 
पस्तान्तरण गर्न, 


(च) राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय 
जातीय उत्थानका सामाजिक 
संगठनहरूसँग सम्पर्क गरी 
सहयोग आदानप्रदान गर्ने । 

लिपि प्रशिक्षणको उद्घाटन 
सत्रमा किरात राई यायोक्खा 
नेपालका केन्द्रीय अध्यक्ष जीवन 
हाताचो राईले पुर्खा किराती महान 
व्यक्ति किरात सिरिजङ्गा लिपिका 
पुनःउत्थानकर्ता सिरिजङ्गा हाङ 
थेबेको योगदान चर्चा गर्नुभयो । 
संघर्षशीले पुर्खाहरूको रचनात्मक, 
सिर्जनात्मक काम र पहिचानको 
मुद्दालाई लिएर राज्यसँग निरन्तर 
संघर्ष गर्नुपरेको बारे अध्यक्ष 
राईले स्मरण गर्नुभयो । 

किरात समन्वय समितिले 
सबै किराती भाषाहरू अनुकुल 
साझा किरात सिरिजङ्गा लिपि 
हुनुपर्ने समायोजन निर्णय 
गरेपछि किरात राई यायोक्खाले 
२०७९ साउन ७ गतेबाट १४ 
गतेसम्म पहिलो पटक किरात 
सिरिजङ्गा लिपि प्रशिक्षण संचालन 
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गरेको थियो । भौतिक उपस्थिति 
र भर्चुअल दुवै माध्यमबाट 
संचालित उक्त प्रशिक्षण 
कार्यक्रमका संयोजक तथा 
किराया केन्द्रीय उपमहासचिव 
मञ्जु सोताङ राईले दोस्रो पटक 
संचालिक प्रशिक्षण कार्यक्रम 
उद्घाटन सत्रमा आफ्नो अनुभव 
प्रस्तुत गर्नुभएको थियो । 

उद्घाटन सत्रलगत्तै 
भाषाशास्त्री डा. तारामणी 
राईले 'लिपि विकासको इतिहास 
र किरात सिरिजङ्गा लिपि 
समायोजनको सैद्धान्तिक 
धरातल' विषय र प्राज्ञ अमर 
तुम्याहाङले 'किरात सिरिजङ्गा 
लिपिको इतिहास' विषयबारे दिनु 
भएको छ । पहिलो नेपाल, दक्षिण 
कोरिया, साउदी अरबलगायत 
मुलुकबाट करिब ६५ जना जुममा 
जोडिएको थिए । बाँकी तीन 
शनिबार साँस्कृतिक अभियन्ता 
तीर्थराज मुकारुङ राई र गणेश 
वाम्बुले राईले किरात सिरिजङ्गा 
लिपि प्रशिक्षण दिनुहुने तालिका 
सार्वजनिक भएको छ । 

नेपाल सरकार र दक्षिण 
कोरिया सरकारबिच भएको 
कुटनीतिक पहलबाट सन्‌ २००७ 
देखि उत्पादनमूलक र कृषि 
क्षेत्रमा नेपाली युवाले कामको 
अवसर पाउँदै आएका छन्‌ । 
२०२३ देखि जहाज निर्माण 
क्षेत्रमा लैजान थालेको छ । 
हरेक कामको आ-आफ्नै विशेषता 
हुन्छ । त्यसमा कुनै सम्झौता 
नहुन सक्छ । कोरियाको मापदण्ड 
पालना गर्नु त छँदैछ । नेपाली 
युवाले त्यही नियममा सम्झौता 
गरेर दिन, रात पसिना बगाएर 
श्रम गर्दैआएका छन्‌ । उनीहरूले 
आर्जन गरेका श्रमको मूल्य 
सतप्रतिशत नेपालमा भित्रिएको 
छ। 

आफ्नो समयको 
साँचो अर्कैसँग छ । उसैले 
बाँधेको नियमको परिधिभित्र रहेर 
मातृभूमिप्रतिको उत्तरदायित्व 
बहन गर्नु भनेजस्तो सजिलो 
नहुन सक्छ । तरै पनि जहाँ इच्छा 


विश्व कविता दिवसको अवसरमा पर्याकविता 


कृत्रिम बौद्धिकताको भविष्य-यात्रा 


- कष्ण बाउसे 


आउँदो समयसँग साक्षात्कार गर्दै 
भविष्य-यात्रामा 

निस्किएको थियो क । 

धेरै तातेछ धर्ती 

उसले चालै पाएन 

हिउँ पग्लेर संसार जलमग्न भएको 

सारा वन डढेर अँगार भएको 

पानी तातेर जलचरको बेहाल भएको । 
एक्कासि देख्यो उसले 

प्राणीका लास र प्लास्टिकका फोहोरबीच 
घमासान युद्ध भएको 

र 

पहिला प्लाङ्टनदेखि हवेलसम्म तैरने गरेका ठाउँमा 
उनीहरूको ठेलमठेल भएको 

थिचाथिच भएको 

सिचामिच भएको । 

यस्तो अवस्थामा के गर्ने भन्ने सूचना 
ठुसिएको रहेनछ उसको छातीमा । 

के गर्न सक्थ्यो र विचरा उसले ? 

धुवाँको छाता ओढेर 

अँगारै अँगारको सतहमा थचक्क बसेर 
समयको फेसन अनुसार 

सर्वप्रथम लियो उसले एउटा सेल्फी 

अनि 

सम्झ्यो आफूना जनक जोन मेकार्थीलाई 
र सोध्न थाल्यो - 

“मेरो दिमागमा 

यत्रो कृत्रिम बौद्धिकता भरिदिन सक्ने तिमीले 
किन भरिदिएनौ आफनै स्वजनहरूका दिमागमा 
आफैँ बाँच्न पनि 

प्रकृतिसँग तादात्म्य गर्नुपर्छ भन्ने चेतना ?“ 


कला-मनोरजजत 
अन्तर्राष्ट्रिय चलचित्र महोत्सव हुँदै 


काठमाडौं - संघीय राजधानी काठमाडौंमा पाँचौ अन्तर्राष्टिय सांस्कृतिक 
चलचित्र महोत्सव आयोजना हुने भएको छ । यहीँ चैत्र १६ देखि 
१८ गते तदनुसार मार्च २९ देखि ३१ सम्म चलचित्र विकास बोर्ड र 
नेपाल पर्यटन बोर्डमा आयोजना हुने चलचित्र महोत्सवमा ३७ देशका 
४ दर्जन बढी विभिन्न विधाका चलचित्रहरु प्रदर्शन गरिने भएको हो । 
नेपालमा आयोजित पाँचौ अन्तर्राष्टिय सांस्क्तिक चलचित्र महोत्सवको 
राष्ट्रिय निर्णायकको रूपमा नायिका आँचल शर्मा, कलाकार मोहन 
निरौला, अभिनेत्री स्‌ष्मा कार्की, चलचित्रकर्मी मोहन राई, पत्रकार 
शान्ति प्रिय, जय निशान्त र सुवास प्रधान रहेका छन्‌ । यसैगरी अन्तर 
ष्ट्रिय निर्णायकमा पोल्याण्डकी म्याग्डालेना जुज्जिक, जर्मनीकी डर्क 
गिल्सन, सर्बियाकी लजुबिन्का स्टोजानोभिक, जर्मनीका जान स्लेंक 
भारतका मुश्ताक अली अहमद खान, क्रोएसियाका इभा गालोभिक 
कोरियाकी मिरियम ग्लेजर छन्‌ । तीन दिने चलचित्र महोत्सवमा 
चलचित्र प्रदर्शनसँगै प्यानल डिस्कशन र मास्टर क्लास कार्यक्रम पनि 
राखिएको छ । यहीँ चैत १७ अर्थात्‌ ३० मार्च चलचित्र विकास बोर्डमा 
सर्बियाकी लजुबिन्का स्टोजानोभिकले चलचित्र सम्बन्धी कार्यशाला 
दिने छिन्‌ भने मार्च ३१ मा इण्डियाका मुश्ताक अली अहमद खानले 
मास्टर क्लास दिने कार्य योजना रहेको छ । 

सो महोत्सवको आयोजक रहेको नेपाल संस्कृति तथा चलचित्र 
केन्द्रले महोत्सवको तालिकासमेत सार्वजनिक गरेको छ । तीन दिने 
महोत्सवमा नेपाली चलचित्र चिसो मान्छे, महापुरुष, छक्का पञ्जा 
४ लगायत अन्य विभिन्न विधाका चलचित्रका साथै विदेशी तीन 
दर्जन जति चलचित्रहरु समावेश गरिएका छन्‌ । महोत्सव आयोजकका 
अनुसार प्रदर्शन हने सम्पर्ण चलचित्रहरु बिना पैसा हेर्न पाइनका 
साथै कार्यक्रममा प्रवेश निःशुल्क हने जनाइएको छ । आयोजकका 
अनुसार अन्य चलचित्र महोत्सवले प्रवेश शुल्क लिने गरेको तर यो 
महोत्सवमा भने कसैलाई पनि प्रवेश र चलचित्र हेर्न पैसा नलाग्ने 
भएकोले सर्वसाधारण, विद्यार्थी, चलचित्रकर्मी लगायत सबैलाई समान 
रुपमा समेटन सकिने बताइएको छ । नेपाल संस्कृति तथा चलचित्र 
केन्द्र (एनसीएफसी)का अनुसार मानव अधिकार, सामाजिक न्याय 
र दिगो विकासका विषयलाई केन्द्रमा राखेर चलचित्र महोत्सवको 
आयोजना गर्न लागिएको हो । चलचित्र महोत्सवको अन्तिम दिन 
सात राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय निर्णायकहरुको मूल्यांकनको आधारमा 
महोत्सवमा सहभागी १५ स्वदेशी र १५ वटा विदेशी फरक फरक 


त्यहाँ उपाय भन्ने उक्तिलाई 
नेपाली युवाहरूले व्यवहारमा 
उतार्ने गरेका छन्‌ । अर्काको 
देशमा पुगेर पनि मातृभूमि, 
समाज, समुदायको हितप्रति 
यतिबिध्न चासो छ । इतिहास 
बोकेका किरात जातिको साझा 
पहिचानलाई उजागर गरेर 
पुस्तान्तरण गर्ने हुटहुटी छ। यो 
सराहनीय प्रयत्न इतिहास निर्माण 
एउटा आयामका रूपमा लिन 
सकिन्छ । सांस्कृतिक रूपान्तरण 
गाउँघरदेखि सहरबजार, 
स्वदेशदेखि विदेश र बिदेशबाट 
स्वदेशकै माटोमा छाइरहनका 
निम्ति हरेक कदम निरन्तर 
रहनुपर्छ । इन्डिजियस भ्वाइस 


विधाका उत्कृष्ट चलचित्रहरुलाई समेत पुरस्कृत गरिने बताइएको छ । 
उक्त महोत्सवमा उत्कष्ट चलचित्र, उत्कष्ट लघुचलचित्र मात्र नभएर 
उत्कष्ट महिला चलचित्र, उत्कष्ट बालबालिका चलचित्र, उत्कष्ट 
सांस्कृतिक चलचित्र, उत्कृष्ट वातावरणीय चलचित्र, उत्कृष्ट डकमेन्द्ी 
लगायत धेरै विधाहरु भएकाले अन्य विधालाई पनि प्रोत्साहन गरेको 
कारण यो चलचित्र महोत्सव अझ बढी महत्वपूर्ण रहेको महोत्सव 
निर्देशक सन्तोष सुवेदीले बताएका छन्‌ । नेपालमा विधागत चलचित्र 
कम बन्छ, कि त बन्दै बन्दैन । बनेपनि प्रदर्शन गर्ने स्थान र प्रोत्साहन 
गर्ने संस्था छैन । विषयगत चलचित्रहरु उत्कृष्ट बन्दा पनि तिनीहरुले 
स्थान पाउँदैनन्‌, पाईहालेपनि प्रतिस्पर्धामा पछाडि नै राखिने बताइन्छ । 
तर यो महोत्सवले सबैलाई समेटेको जनाइएको छ । निर्देशक सुवेदीका 
अनुसार महोत्सवको पछिल्लो संस्करणमा अन्य विधाहरु पनि थपिदै 
जानेछ । चलचित्र महोत्सव गर्नु आफैमा पनि च्यालेन्जीङ कार्य हो र 
यसमा सरकारी तथा सम्बन्धित निकायहरु आफै अग्रसर भएर गर्न 
पर्नेमा मौन बस्नु र सहयोग नगर्नु दुःखद करा भएको सुवेदीको भनाई 
छ । मुटुको शल्यक्रिया भएको केही महिनापछि पनि सक्रिय भएर 
महोत्सवको आयोजना गरेर देशलाई अन्तर्राष्ट्रिय रुपमा चिनाउन 
पाउँदा गौरव लागेको बताए । उनले तीन दिने चलचित्र महोत्सवमा 
चलचित्रकर्मी, कलाकार, रंगकर्मी, विद्यार्थी, पत्रकार, राजनितिज्ञ 
लगायत सबैलाई उपस्थितिका लागि अनुरोध गरेका छन्‌ । 
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: लाग॒औषधसहित ७ जना पक्राउ 


प्रहरी गतिविधि 


काठमाडौं - मकवानपुरको हेटौँडा 
उपमहानगरपालिका-१० स्थित खाजा घरबाट 
अवैध लागूऔषध अफिम जस्तो देखिने पदार्थ 
२ किलोसहित २ जनालाई शनिबार दिउँसो 
पक्राउ गरेको छ । पक्राउ पर्नेहरूमा थाहा 
नगरपालिका-८ काभ्रे बस्ने ५४ वर्षीय तेज 
बहादुर थिङ र सोही नगरपालिका-११ घर भई 

हेटौंडा उपमहानगरपालिका-२ डेरा 
गरी बस्ने ४३ वर्षीय शरण लामा रहेका 
छन्‌ । इलाका प्रहरी कार्यालय पशुपतिनगर 
समेतबाट खटिएको प्रहरीले उक्त खाजा घरमा 
बसिरहेका उनीहरूलाई उक्त पदार्थसहित 
पक्राउ गरेको हो । 

त्यस्तै कैलालीको टीकापुर नगरपालिका-१ 
ब्लक नम्बर १८ स्थितबाट अवैध लागूऔषध 
खैरो हेरोइन जस्तो देखिने पदार्थ २ सय 
३० मिलिग्रामसहित सोही नगरपालिका-१ 
बस्ने १९ वर्षीय ईश्वर न्यौपानेलाई शनिबार 
दिउँसो प्रहरीले पक्राउ गरेको छु । इलाका 
प्रहरी कार्यालय टीकापुरबाट खटिएको प्रहरीले 
उनलाई उक्त पदार्थसहित पक्राउ गरेको हो । 

त्यसैगरी बाँकेको नेपालगंज 
उपमहानगरपालिका-१५ बाट अवैध 
लागूऔषध ब्राउनसुगर जस्तो देखिने पदार्थ 
२ ग्रामसहित २ जनालाई शनिबार दिउँसो 
प्रहरीले पक्राउ गरेको छ । पक्राउ पर्नेहरूमा 
बर्दिया बासँगढी नगरपालिका-३ बस्ने १९ 
वर्षीय खुम बहादुर शाही र बाँके जानकी 
गाउँपालिका-६ बस्ने ४० वर्षीय कैलाश भाट 
रहेका छन्‌ । इलाका प्रहरी कार्यालय जमुनाह 
र लागूऔषध नियन्त्रण ब्यूरो नेपालगंजबाट 


खटिएको प्रहरीले उनीहरूलाई उक्त 
पदार्थसहित पक्राउ गरेको हो । 

बर्दिया, गुलरिया नगरपालिका-११ 
गणेशपुरबाट अवैध लागूऔषध खैरो 


हेरोइन जस्तो देखिन पदार्थ १ ग्राम ४० 
मिलिग्रामसहित सोही नगरपालिका-१ खैरापुर 
बस्ने २० वर्षीय गणेश वलीलाई शनिबार 
दिउँसो प्रहरीले पक्राउ गरेको छ । प्रहरी 
चौकी महमदपुर समेतबाट खटिएको प्रहरीले 
भारतको लौकाहीबाट नेपालतर्फ आउँदै गरेका 
उनलाई उक्त पदार्थसहित पक्राउ गरेको हो । 

त्यस्तै रूपन्देहीको तिलोत्तमा 
नगरपालिका-३ पन्ध्र बिगाहाबाट अवैध 
लागूऔषध गाँजा करिब ७ किलोसहित सोही 
ठाउँ बस्ने ४० वर्षीय बिर बहादुर थापालाई 
शनिबार साँझ प्रहरीले पक्राउ गरेको छ । 


अस्थायी प्रहरी चौकी ड्वाईभरटोलबाट 
खटिएको प्रहरीले उनलाई उक्त गाँजासहित 
पक्राउ गरेको हो । 

यस सम्बन्धमा प्रहरीले थप अनुसन्धान 
गरिरहेको छ । 

त्यसैगरी काठमाडौंको नागार्जुन 
नगरपालिका-१ रानिवनस्थित चिया पसलमा 
जुवातास खेलिरहेको अवस्थामा काठमाडौं 
रानिवन बस्ने गोरखा ताकुकोट-४ घर भएका 
३५ वर्षीय सुजन थापा समेत १३ जनालाई 
शनिबार दिउँसो प्रहरीले पक्राउ गरेको छ । 
प्रहरी वृत्त स्वयम्भूबाट खटिएको प्रहरीले 
उनीहरूलाई नगद ३७ हजार ८ सय २५ 
रूपैयाँ र १ बुक ताससहित पक्राउ गरेको 
हो। 

यसैगरी काठमाडौं, नागार्जुन 
नगरपालिका-१ रानिवन सनराइज हाइटस्थित 
रिता भट्टको घरमा जुवातास खेलिरहेको 
अवस्थामा सोही ठाउँ बस्ने धादिङ चरौदी 
घर भएका ३५ वर्षीय रामजी उप्रेती समेत 
६ जनालाई शनिबार दिउँसो प्रहरीले पक्राउ 
गरेको छ । प्रहरी वृत्त स्वयम्भूबाट खटिएको 
प्रहरीले उनीहरूलाई नगद १ लाख ३२ हजार 
५ सय रूपैयाँ र ४ बुक ताससहित पक्राउ 
गरेको हो । 

त्यस्तै कास्कीको पोखरा 
महानगरपालिका-१९ लामाचौरस्थित निर्मला 
पुनको घरमा जुवातास खेलिरहेको अवस्थामा 
सोही महानगरपालिका-१९ गैरीखोर बस्ने 
३२ वर्षीया रिया गर्बुजा समेत ६ जनालाई 
शनिबार राति प्रहरीले पक्राउ गरेको छ । 
जिल्ला प्रहरी कार्यालय कास्कीबाट खटिएको 
प्रहरीले उनीहरूलाई नगद ६५ हजार ६ सय 
३० रूपैयाँ र ४ बुक ताससहित पक्राउ गरेको 
हो। 

त्यस्तै ललितपुर महानगरपालिका-१८ 
नख्खूस्थित रूम्बा खाजा घरमा जुवातास 
खेलिरहेको अवस्थामा सोही महानगरपालिका-४ 
नख्खु बस्ने धादिङ निलकण्ठ नगरपालिका-४ 
घर भएका ४४ वर्षीय राजेन्द्र बहादुर 
आलेमगर समेत १० जनालाई शनिबार 
बेलुकी प्रहरीले पक्राउ गरेको छ । जिल्ला 
प्रहरी परिसर ललितपुरबाट खटिएको प्रहरीले 
उनीहरूलाई नगद २ लाख ६ हजार ७ सय 
२५ रूपैयाँ र २ बुक ताससहित पक्राउ गरेको 
हो। 

यस सम्बन्धमा प्रहरीले थप अनुसन्धान 
गरिरहेको छ । 


त्यस्तै रूकुम पूर्वको भुमे गाउँपालिका-४ 
नौधारीस्थित राल्मा सामुदायिक जंगलको 
ओढारमा लुकाई छिपाई राखिएको भरूवा 
बन्दुक ५ थान शनिबार बेलुकी प्रहरीले 
बरामद गरेको छ। 

जिल्ला प्रहरी कार्यालय रूकुम पूर्वबाट 
खटिएको प्रहरीले उक्त बन्दुक फेला पारी 
बरामद गरेको हो । यस सम्बन्धमा प्रहरीले 
थप अनुसन्धान गरिरहेको छ । 

त्यस्तै बाराको निजगढ नगरपालिका-१२ 
रामथलीबाट अवैध लागूऔषध गाँजा करिब 
१० किलो शनिबार बेलुकी प्रहरीले बरामद 
गरेको छ। 

अस्थायी प्रहरी पोष्ट रतनपुरबाट 
खटिएको प्रहरीले उक्त स्थानस्थित कच्ची 
घरमा गाँजा च्याप्ने हाईड्डोलिक मेशिन र 
काठको प्रयोग गरी गाँजा च्यापेर राखेको 
अवस्थामा उक्त परिमाणको गाँजा फेला पारी 
बरामद गरेको हो । 

यस सम्बन्धमा प्रहरीले थप अनुसन्धान 
गरिरहेको छ। 

त्यस्तै हुम्लाको अदानचुली गाउँपालिका-४ 
पान्स भन्ने स्थानमा स्‌.प.०१००१ ज ११८३ 
नम्बरको जिप शनिबार दिउँसो दुर्घटना 
हुँदा जिपमा सवार सोही गाउँपालिका-५ 
बारीगाउँ बस्ने १५ वर्षीय प्रबेश ऐडी र सोही 
गाउँपालिका-५ करगै बस्ने ४५ वर्षीय फागुने 
लोहारको घटनास्थलमै मृत्यु भएको छ । साथै 
दुर्घटनामा घाइते भएका जिप चालक समेत 
७ जनालाई उपचारको लागि श्रीनगर स्वास्थ्य 
चौकी श्रीनगर लगिएकोमा थप उपचारको 
लागि स्वास्थ्य चौकी कोल्टी बाजुरा पठाइएको 
छ। 

त्यस्तै दाङको राजपुर गाउँपालिका-५ 
स्थित सडकमा रा.१ ख २३६० नम्बरको बसले 
रा.७ प॒ २०७ नम्बरको मोटरसाइकललाई 
शनिबार राति ठक्कर दिँदा मोटरसाइकलमा 
सवार २ जनाको मृत्यु भएको छ । दुर्घटनामा 
मोटरसाइकलमा सवार सोही गाउँपालिका-५ 
नौसरा बस्ने २३ वर्षीय प्रमोद यादवको 
घटनास्थलमै र गम्भीर घाइते भएका 
मोटरसाइकल चालक राजपुर गाउँपालिका-५ 
नौसरा बस्ने २२ वर्षीय प्रदिप यादवको लमही 
अस्पताल लमही दाङ हुँदै थप उपचारको 
लागि कोहलपुर बाँकेतर्फ लैजाने क्रममा 
बाटोमै मृत्यु भएको हो । बस चालकलाई 
प्रहरीले नियन्त्रणमा लिएको छ। 


एप्पल र गुगलको सहकार्य, अब आइफोनमा जेमिनी 


काठमाडौं । च्याट 
जिपिटीले जेनेरेटिभ एआईको 
दुनियामा यस्तो तहल्का 
मच्चाइरहेको छ कि यो क्षेत्रमा 
गुगल जस्ता दिग्गज कम्पनी 
समेत फ्लप देखिएका छन्‌ । 
सायद त्यहीँ कारणले गर्दा 
गुगल र एप्पलले एक आपसमा 


सहकार्य 
आएको छ। 

आट प्ीासयल 
इन्टेलिजेन्सको चर्चा यत्रतत्र 
छ । यहीँ क्रममा यो वर्षको 
सुरुवातमा सामसुंगले आफ्नो 
ग्यालेक्सी एआई सार्वजनिक 
गर्यो । आगामी दिनमा एप्पलले 


गर्नुपने अवस्था 


पनि आफ्नो एआई ल्याउने 
योजनामा छ र उसको आगामी 
आइफोनमा विभिन्न एआई 
फिचरहरु उपलब्ध हुनेछन्‌ । 
ब्लुम्बर्गका अनुसार एप्पलले 
यसका लागि गुगलसँग 
छलफल सुरु गरेको छ। 

एप्पलले आफ्नो 
आगामी आइफोनका लागि 
आर्टिफिसियल इन्टेलिजेन्सवाला 
फिचर तयार गरिरहेको छ। उक्त 
आर्टिफिसियल इन्टेलिजेन्सलाई 
गुगलको जेमिनीले सामर्थ्य 
प्रदान गर्नेछ। 

एप्पलले हालै 
माइत्रग्गा सफ्टका 
ओपन एआईसँगको सहकार्यको 
चर्चापनि गरेको थियो ताकि 


मुलुकको हरेक प्रदेश, जिल्ला महानगरपालिका, उपमहानगरपालिका, 
नगरपालिका, गाउँपालिकाका अतिरिक्त शिक्षण संस्था, वित्तीय संस्था, 
कलकारखाना, सरकारी तथा अर्धसरकारी कार्यालयहरुमा भरपर्दो र 
सुरक्षित तवरबाट सुरक्षा प्रदान गर्न गराउन वा पहराको लागि 
गोल्डेन त्रिशक्ति सर्भिस प्रा.लि.लाई सधैं सम्झनुहोस्‌ । 


गोल्डेल त्रिशक्ति सेक्युरिटी सर्भिस प्रा.लि. 


प्रधान कार्यालय 
प्रदेश नं. १, इटहरी, सुनसरी, 


फोन नं. ०२५-५०५४०९६, मो. ९८5४२११5५८०८ 


उसले एप्पलको एआई मोडेल 
बनाउन सहयोग गरोस्‌ । यद्यपि 
तिनैवटा कम्पनीले यसबारेमा 
कुनै पनि विस्तृत विवरण 
सार्वजनिक गरेका छैनन्‌ । 

आइफोनका लागि एआई 
फिचर तयार गर्ने विषयमा 
एप्पल र गुगलबीचको 
कुराकानी सकारात्मक दिशामा 
अगाडि बढिरहेको छ। यसमा 
आइफोन निर्मातालाई गुगलको 
एआई टूल जेमिनी प्रयोग 
गर्ने लाइसेन्स प्राप्त हुनेछ। 
साथै यहीँ अंग्रेजी वर्षमा 
लञ्च हुने आइफोनमा पनि 
नयाँ एआई फिचर उपलब्ध 
गराइनेछ आगामी जून 
महिनामा हुने वर्ल्डवाइड 
डेभलपर्स कन्फ्रेन्सका क्रममा 
पनि यसबारेमा घोषणा गर्न 
सकिनेछ। 

एप्पलले जेनेरेटिभ 
एआईको दिशामा निकै सुस्त 
काम गरिरहेको छ । यद्यपि गत 
महिना कम्पनीका सिइओ टिभ 
कुकले यो वर्षको अन्त्यसम्ममा 
जेनेरेभिट एआईको बारेमा 
जानकारी दिने बताएका थिए। 

एप्पलले आगामी 
सेप्टेम्बरमा आइफोन १६ 
सिरिज सार्वजनिक गर्नेछ। सो 
आइफोनमा एआई फिचर 
हुने दाबी ब्लुम्बर्गको छ । 
तथापि यस विषयमा एप्पलले 
आधिकारिक रुपमा केहीपनि 
बताएको छैन। एजेन्सीको 
सहयोगमा 


सी डिभिजन लिग २२ चैतदेखि 
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हुने भएको छ । अखिल नेपाल फुटबल संघ एन्फाले शुक्रबार खेल 
तालिका सार्वजनिक गरेको हो । 

एन्फाले शुक्रबार लिगको 'ड्र'समेत सार्वजनिक गरेको छ । सिंगल 
राउन्ड रोबिनका आधारमा हुने लिगमा आरसी ३२ फुटबल एकेडेमी 
र खालीबारी युथ फुटबल क्लबबीच उद्घाटन खेल हुनेछ । खेल एन्फा 
कम्प्लेक्समा हुनेछ । 'सी' डिभिजनमा कुल १४ क्लबले प्रतिस्पर्धा 
गर्नेछन्‌ । 

एन्फाले गत वर्ष 'ए' डिभिजन लिग आयोजना गरे पनि 'बी' र 
'सी' डिभिजन लिग आयोजना गर्न सकेको थिएन । पछिल्लो पटक 
'सी' डिभिजन लिग २०७९ जेठमा भएको थियो । जसमा झापा 
एफसी च्याम्पियन बनेको थियो । झापासँगै प्लानिङ ब्वाइज 'सी' बाट 
'बी' डिभिजनमा बढुवा भएका थिए । 

लिगमा आरसी ३२ एकेडेमी र खालीबारीसहित सानेपा क्लब, 
रानीवन स्पोर्ट्स क्लब, पुल्चोक स्पोर्ट्स क्लब, मनोहरा युनाइटेड 
युथ क्लब, गोलबजार स्पोर्ट्स क्लब, झम्सिखेल युथ क्लब, स्पोर्द्स 
एकेडेमी साँगा, स्वयम्भू क्लब, सोसियल वेलफेर स्पोर्टस सेन्टर क्लब, 
सामाजिक युथ क्लब, महाविर स्टडिज एण्ड एथ्लेटिक्स एसोसिएसन र 
बागमती युथ क्लबले खेल्नेछन्‌ । 

झम्सिखेल र सामाजिक युथ क्लब 'बी' डिभिजनबाट घटुवा 
भएका हुन्‌ भने बागमती युथ क्लब र गोलबजार क्लब “सी' डिभिजन 
छनोटको शीर्ष दुईमा रहेर 'सी' डिभिजनमा छनोट भएका हुन्‌ । 

यस सिजनमा 'सी' डिभिजन लिग खेल्ने १४ मध्ये ५ क्लब 
उपत्यका बाहिरका छन्‌ । जसमा बागमती युथ क्लब (सर्लाही), 
गोलबजार युथ क्लब (सिराहा), आरसी ३२ फुटबल एकडेमी (सुर्खेत), 
रानीवन स्पोर्द्स क्लब (बाजुरा) र स्पोर्द्स एकेडेमी साँगा (काभ्रे) छन्‌ । 
यस बाहेक काठमाडौंबाट ५ र ललितपुरबाट ४ क्लब छन्‌ । 


एन्ड्रिकको ऐतिहासिक गोलमा ब्राजिलको जित 


। ४0] 
ती || & 
एजेन्सी - युवा प्रतिभा एन्ड्िकको ऐतिहासिक गोलमा 
ब्राजिलले अन्तर्राष्ट्रिय मैत्रीपूर्ण खेलमा इंग्ल्यान्डलाई पराजित 
गरेको छ । ब्राजिलले घरेलु टोली इंग्ल्यान्डमाथि १-० को जित 
निकालेको हो । 

वेम्वली स्टेडियम लन्डनमा शनिबार राति भएको खेलमा 
परिवर्तित खेलाडीको रुपमा मैदान छिरेका एन्ड्रिकले ब्राजिलका 
लागि पहिलो गोल गर्दै जित दिलाएका हुन्‌ । उनले ब्राजिलका 
लागि तेस्रो खेलमा पहिलो अन्तर्राष्ट्रिय गोल गर्न सफल भएका 
हुन्‌ । 

इंग्ल्यान्डविरुद्धको गोलसँगै एन्ड्रिक ब्राजिली क्लब र 
ब्राजिलबाट गोल गर्ने सबैभन्दा कान्छा खेलाडी बनेका छन्‌ । 
एन्ड्रिकले १७ वर्ष २४६ दिनमा गोल गर्दै कीर्तिमान बनाएका 
हुन्‌ । यसअघि रोनाल्डोले सन्‌ १९९४ मा यो कीर्तिमान बनाएका 
थिए । 

प्रतिस्पर्धात्मक बनेको खेलमा घरेलु टोली इंग्ल्यान्डले बल 
पोसेसन राखेपनि ब्राजिली गोलरक्षक बेन्टोले सानदार प्रदर्शन 
गर्दा इंग्ल्यान्ड निराश बन्न पुग्यो । ब्राजिलले भने काउन्टर 
अट्याकमा इंग्ल्यान्डलाई दवावमा राख्दै गोल गर्न सफल भएको 
थियो । 

७१औं मिनेटमा रोड्डिगोको स्थानमा मैदान छिरेका एन्ड्रिकले 
८०औं मिनेटमा गोल गर्दै ब्राजिललाई १-० को जित दिलाए । 
उनले मैदान छिरेको नवौं मिनेटमा भिनिसियस जुनियरको 
पासमा गोल गर्न सफल भएका थिए । एन्ड्रिकले अफसाइड बिट 
ट्याप गर्दै सुन्दर फिनिस गरेका थिए । 

यस जितसँगै ब्राजिलको लगातार चार जितविहीन यात्रामा 
पूर्णविराम लागेको छ । विश्वकप छनोटमा पेरुमाथि १-० 
को जित निकालेयता व्राजिजले पछिल्लो चार खेलमा जित 
निकाल्न सकेको थिएन त्यसपछि ब्राजिलले भेनेजुएलासँग १-१ 
गोलको बराबरी खेल्दा उरुग्वेसँग २-०, कोलम्वियासँग २-१ र 
अर्जेन्टिनासँग १-० ले पराजित भएको थियो । 


रुषा थापा 
सर्वसाधारणले आफूनो 
पैसा खाइदियो भनेर बैंकवित्तिय 


संस्थाविरुद्ध बोल्न पनि नपाउने 
हो, सरकार ? 

सरकारको पहिलो दायित्व 
आफनो भूमिको संरक्षण 
गर्नु हो । त्यसपछि जनता 
र उनीहरुको धनसम्पत्तिको 
सुरक्षा गर्नु हो । देशको भूभाग र 
जनताको संरक्षण गर्न सरकारले 
जनताले तिरेको करबाट 
तलबभत्ता दिएर नेपाली सेना, 
नेपाल प्रहरी, सशस्त्र प्रहरीसँगै 
निजामती कर्मचारीको समेत 
व्यवस्था गरेको छ। 

बिडम्वना, यत्रो कर्मचारी 
राख्दा पनि हाम्रो देशको 
अधिंकाश भूभाग खिमेकी 
देशहरुले कब्जा गरिसकेका 
छन्‌। कब्जा गरिएका ती भूभाग 
सरकारले अहिलेसम्म फिर्ता 
ल्याउन सकेको छैन । मुलुकमा 
रोजगारी नहुँदा करोडौं नेपाली 
जनता विदेशिएका छन्‌ । तर, 
परदेशमा उनीहरुको अवस्था 


दयनीय छ। 

दिनरात नभनी रगत 
पसिनाबगाएर काम गर्छन्‌ । 
त्यही उनीहरुमाथि शोषण 


गरिन्छ । यति मात्र नभई 
कतिपय त विदेशी देशको 
जेलमा समेत कयौं वर्षदेखि 
बसिरहेका छन्‌ । उनीहरुलाई 
गर्दै नगरिएको अपराधका 
लागि पनि फाँसीको सजाय 
सुनाइएको छ । सरकार 
जनताको अभिभावक हो । 

केही दिनअघि मन्त्रिपरिषद्‌ 
बैठकले बैंक तथा वित्तिय 
संस्थाको विरोधमा बोल्नेलाई 
कारबाही गर्ने निर्णय गप्यो । 
तर, बैंक वित्तिय संस्थाका 
कारण उठीबास, बिल्लीबाँठ 
भएका जनतालाई कसले न्याय 
दिने ? सहकारीका कारण 
करोडौं बचतकर्ताको बिचल्ली 
भएको छ । जीवनभर दुःख 
गरेर, खाइनखाई कमाएको 
पैसा सहकारीले खाइदिँदा 
आत्महत्या गर्न बाध्य भएका, 
मानिसहरु । 

अनि सहकारीले पैसा 
खाइदियो भनेर जनताले बोल्न 
पनि नपाउने ? सहकारीको 


विरोध पनि गर्न नपाउने 
? पछिल्लो समय बैंकबाट 
कतिपय बचतकर्ताको 


एकाएक पैसा गायब भएको 
छ । बैंककै कर्मचारीहरुले 
बचतकर्ताको रकम चोरेको 


पाइन्छ । अनि आफूले बचत 
गरेको पैसा खाताबाटै गायब 
भएपछि त्यसको विरोधमा पनि 
जनताले बोल्न नपाउने ? 
बैंक, वित्तिय संस्थाले 
जे पनि 


गर्न पाउने अनि 


सर्वसाधारणले चाँहि त्यसको 
विरोध पनि गर्न नपाउने ? 
सरकारले जनताको आवाजमा 
अकुँछ लगाउन पाउँदैन । 
किनकि बोल्न पाउने स्वतन्त्रता 
संविधानले नै प्रत्याभूत गरेको 
छ । अहिले करोडौं जनताको 
घरमा रुवाबासी छ । 

उनीहरुको घरबार 
उजडिएको छ । घर न घाटका 
भएका छन्‌, कयौं सर्वसाधारण । 
अनि बैंक, वित्तिय संस्थाले 
करोडौं सर्वसाधारणलाई यस्तो 
अवस्थामा पुप्याउँदा पनि 
सरकार बैंक, वित्तिय संस्थाकै 
हितमा निर्णय गर्ने ? के सरकार 
बैंक, वित्तिय संस्थाको मात्र हो 
? बैंक, वित्तिय संस्थाका कारण 
मर्नुपर्ने अवस्थामा पुगेका 
जनता चाँहि नेपाली होइनन्‌ 
र ? अब यसको जवाफ 
सरकारले दिनैपर्छ । अहिले 
बैंक पनि टाट पल्टिएको छ । 
बैंकमा बचत गरेकाहरुको पनि 
सहकारीजस्तै हालत भएको 
छ। 

आफुले बचत गरेको रकम 
निकाल्न जाँदा समेत बैंकले 
नलैजानुस्‌ भन्दै फर्काउने 
गरेको पाइएको छ । पाँच लाख 
बचत रकम निकाल्न जाँदा 
बैंक पाँच चोटी गरेर निकाल्नु 
भन्छ । अहिले बैंकमा पनि पैसा 
निकाल्नेको भीड बढेको छ । 
अर्कोतर्फ जनताले पनि बैंक, 
वित्तिय संस्थामाथि विश्वास 
गर्न छोडिसके । जनताले 
आफनो पैसाको सुरक्षा हुन्छ, 
एक-दुई पैसा ब्याज आउँछ 
भनेर बैंक, वित्तिय संस्थामा 
पैसा राखेका हुन्‌ । 

तर, बैंक, वित्तिय संस्थाका 
सञ्चालक, कर्मचारीहरुले घुस 
खाँदै घरजग्गा, गाडी र सेयरमा 
कर्जा लगानी गरे । अनि अहिले 
यी क्षेत्रमा मन्दी आएपछि 
उनीहरु बचतकर्ताको रकम 
फिर्ता गर्ने आलटाल गरिरहेका 
छन्‌ । के हिजो बचतकर्ताले 
सबै कर्जा घरजग्गा, गाडी र 
सेयरमा गर्नु भनेर भनेका थिए 
7 

दलालीहरुले पाँच 
हजार आनाको जग्गा करोड 
पुप्याए । एक लाखको गाडी 
तीस लाखसम्म पुप्याए । अनि 
सय रुपैयाँको सेयर पाँच 
हजारसम्म पुप्याए । फेरि यँही 
क्षेत्रमा घुसको आडमा बैंक, 
वित्तिय संस्थाका सञ्चालक 
र कर्मचारीहरुले कर्जा 
लगानी गरे । अनि यसमा 
बचतकर्ताहरुको के दोष ? 
बैंक, सहकारीका सञ्चालक, 
कर्मचारीहरु घुसमा बिक्दा 
आज बचतकर्ताहरु डुबेका 
छन्‌ । 


अहिले आम सर्वसाधारण 
सरकारलाई सोध्छन्‌, १ 
जनताको पैसा खाने बैंक, 
वित्तिय संस्थाका सञ्चालक, 
कर्मचारीलाई कारबाही गर्ने 
कि पीडित सर्वसाधारणलाई ?' 
आफूनो पैसा डुबेपछि जनताले 
बोल्न पनि नपाउने ?) सरकार 
जो चोर छ, उसकै पक्षमा 
निर्णय गरिरहेको छ । बैंक, 
सहकारीहरुले हिजो घुस खाएर 
आफुखुशी कर्जा लगानी गरे । 
र, अहिले उठाउन सकेनन्‌ । 

अनि के यसमा 
बचतकर्ताको गल्ती छ ? 
अहिले बजार मन्दीमा अयो । 
घरजग्गा, गाडी र सेयरको 
कारोबारमा गिरावट आयो । 
यसको मूल्य घट्यो । बैंक, 
सहकारीहरुले लिलाम 
गरेको धितो (घरजग्गा, गाडी 
र सेयर) चर्को मूल्यमा बेच्न 
पाएनन्‌ । त्यसपछि उनीहरुले 
बचतकर्ताको रकम फिर्ता गर्न 
आलटाल गरिरहेका छन्‌ । 

के हिजो घरजग्गा, 
गाडी र सेयरको मूल्य 
बढ्दा चाँहि बैंक, सहकारीहरुले 
बचतकर्ताहरुलाई बढी ब्याज 
दिएका थिए ? क्राणीले क्रण 
तिर्न एक दिन ढिलो गरेमा 
धितो नै लिलाम गरिदिने अनि 
आफूहरुले बचतकर्ताको रकम 
वर्षोसम्म पनि फिर्ता नगर्दा 
हुने ? बैंक, सहकारीकै कारण 
करोडपति समेत सडकपति 
बन्न पुगेका छन्‌ । 

सस्तो ब्याज भनेर क्रण 
लिएकाहरुसँग चर्को ब्याजसगै 


विभिन्न बहानामा शुल्क 
तिराएर उनीहरुलाई 
सुकुम्बासी बनाएका छन्‌, 


बैंक, सहकारीहरुले । पछिल्लो 
समय कतिपय सहकारीहरुले 
बचतकर्ताहरुलाई पैसाको 
साटो घरजग्गा, गाडी र सेयर 
लिनुस्‌ भनिरहेको सुनिन्छ । 
अर्कोतर्फ त्यो घरजग्गा, गाडी 
र सेयर पनि झनै महँगो 
मूल्यमा भिडाउन खोजिरहेका 
छन्‌ । 
हिजो 


३ 


बचतकर्ताहरुले 
रकम नै फिर्ता आउँछ भनेर 
बचत गरेका हुन्‌ । अनि 
अहिले आएर विभिन्न बहाना 
बनाए घरजग्गा, गाडी र 
सेयर भिडाउने ? त्यो पनि 
नलिए बचतकर्ताहरुको मुखमै 
उनीहरु पैसा फिर्ता गर्न 
सक्दैनौं भन्छन्‌ । हिजो चाँहि 
बचत गराउन एक वर्षमै 
बचत दोब्बर बनाएर फिर्ता 
गर्ने भन्ने अनि अहिले चाँहि 
जथाभावी घरजग्गा, गाडी र 
सेयर भिडाउन पाइन्छ ? 

फेरि यस्तो गर्ने बैंक, 
सहकारीलाई कारबाही चाँहि 
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हुन्छ कि हुँदैन, सरकार ? बैंक, 
वित्तिय संस्था विरुद्ध बोल्दा 
कारबाही हुन्छ भने बचतकर्ताको 
रकम फिर्ता नगर्ने, जथाभावी 
महँगोमा घरजग्गा, गाडी र 
सेयर भिडाउन खोज्ने बैंक, 
वित्तिय संस्थाका सञ्चालक र 
कर्मचारीमाथि चाँहि कारबाही 
हुन्छ कि हुँदैन, सरकार ? 
अहिले बजारमा सुनिन्छ कि 
मेडिकल व्यवसायी दुर्गा 
प्रसाईले एक अर्बको जग्गा 
धितो राखेर दश अर्ब क्राण 
बैंकबाट लिएका छन्‌ । 

भाटभटेनीका साहु 
मिनबहादुर गुरुङले त सरकारी 
जग्गा नै धितो राखेर बैंकबाट 
अर्बो ग्रण लिएको सुनिन्छ । 
अनि कै बचतकर्ताहरुले 
यीनीहरुलाई यत्रो ग्रण दिनु 
भनेको हो र ? यसमा के 
बचतकर्ताको दोष छ ? 
दलालीहरुसँग कमिशन खाएर 
बैंक, सहकारीहरुले जोखिमपूर्ण 
क्षेत्रमा धमाधम कर्जा प्रवाह 
गरे । 


अहिले कर्जा उठाउन 
नसकेपछि वा बचतकर्ताहरुले 
आफनो निक्षेप फिर्ता 


नपाएपछि आम सर्वसाधारणले 
बैंक, सहकारी डुब्यो, पैसा 
खाइदियो भनेर बोल्न पनि 
नपाउनु ? के पीडितहरुले अब 
यो देशमा बोल्नै नपाउने हो 
? यदि बोल्नै नपाउने हो भने 
संविधान पनि सरकारले खारेज 
गर्नुपर्छ । किनकि संविधानले 
नागरिकको स्वतन्त्रता र बोल्न 
पाउने अधिकारको प्रत्याभूत 
गरेको छ । 

हिजो सरकारी, सार्वजनिक 
जग्गा घुस खाई धितो 
राखी कर्जा प्रवाह गर्ने बैंक, 
वित्तिय संस्था हुन्‌ । त्यस्ता 
सरकारी, सार्वजनिक जग्गा 
दर्ता गर्ने व्यक्ति वा धितो 
राखेर कर्जा प्रवाह गर्ने बैंक 
वित्तिय संस्थालाई कारबाही 
गर्न नसक्ने सरकार । अनि 
अहिले आफ्नो रकम डुबेपछि 
बैंक, वित्तिय संस्थाको विरोध 
गर्ने पीडित जनतामाथि चाँहि 
सरकार बोल्न पनि प्रतिबन्ध 
लगाउन खोज्ने ? 

सरकार सक्छ भने 
जनताको पैसा फिर्ता नगर्ने वा 
घुस खाएर जोखिमपूर्ण क्षेत्रमा 
लगानी गर्ने बैंक वित्तिय 
संस्थामाथि कारबाही गर । 
नाकि पीडित जनताको 
आवाजमा अकुँ । अहिले 
बैंकवित्तिय संस्था जनताको 
नजरबाट नाङ्ग्रसकेको छ । 
बैंक, सहकारीमा बचत गर्ने र 
कर्जा लिने कोही छैन । 

बैंक, वित्तिय संस्था होस्‌ 
या सरकार, सबै जनताको 
साथ, विश्वासले नै चल्ने हो । 
तर, जनताले नै विश्वास गर्न 
छोडेपछि कसरी बैंकवित्तिय 
संस्था चल्छन्‌ । जनताले चाँहे 
भने सरकार पनि ढाल्न सक्छन्‌। 
त्यसकारण सरकार सचेत हुन 
जरुरी छ । जनताभन्दा ठूलो 
कोही छैन । अब सरकारले 
दलाल, माफियाको हितमा 
होइन, जनताको पक्षमा निर्णय 
गर्नुपर्छ । 

भक्तपुर 


त ॥ 


विश्व मुख स्वास्थ्य दिवसमा 
सचेतना कार्यक्रम समापन 


काठमाडौं - नेपाल मेडिकल कलेजमा विश्व मुख स्वास्थ्य 
दिवसको अवसरमा सचेतना कार्यक्रम समापन भएको छ । 
विश्व स्वास्थ्य संगठनको आव्हानमा हरेक वर्ष मार्च २० मा २ 
विश्वव्यापी रुपमा विश्व मुख स्वास्थ्य दिवस मनाइने गरिएको 
छ। 

कलेज अफ डेण्टल साइन्स एण्ड हस्पिटलका इन्टर्न तथा डेण्टल 
विद्यार्थीहरुले इमरजेन्सी भवनको अग्रस्थानमा मुख तथा दाँत 
कसरी सफा राख्ने ? कस्ता आहारविहार गर्दा मुख, दाँत स्वस्थ 
र सफा रहन्छ ? लगायतका विषयमा आगन्तुकहरुलाई सचेतना 
दिएका थिए । त्यस्तै 

दाँतको राम्ररी स्याहार गरिएन भने मान्छेको व्यक्तित्वमै प्रभाव 
पर्ने भएकोले समय-समयमा दन्त चिकित्सकबाट दाँत तथा 
मुखको स्वास्थ्य परीक्षण गराउनु पर्ने, दाँतमा किरा लाग्न 
नदिन, खिइन नदिन दैनिक दुई पटक दाँत माभ्नु पर्ने, चुरोट, 
खैनी, गुट्खा, तम्बाकु जस्ता हानिकारक वस्तुहरु खान नहुने 
बारे अस्पतालमा आएका बिरामी तथा आगन्तुकलाई जानकारी 
दिइएको थियो । नेपाल मेडिकल कलेज डेण्टल हस्पिटलका 
निर्देशक डा. प्रकाश भट्टराईका अनुसार विश्व मुख स्वास्थ्य 
दिवसको अवसरमा अस्पताल आएका भिजिटरहरुलाई मुख तथा 
दन्त स्वास्थ्यका बारे सचेतना प्रदान ग-यो । कलेजमा आएका 
आगन्तुक तथा बिरामीहरुले मुख स्वास्थ्य, दन्त स्वास्थ्यका बारेमा 
विविध जानकारीहरु पाएका थिए । 

कलेज स्रोतका अनुसार दन्त रोग विभागमा एक दिनमा झन्डै 
डेढ सयदेखि दुई सयको संख्यामा बिरामीहरु आउने गरेका छन्‌ । 
ती बिमारीका सुविधाका लागि कलेजले दन्त रोग सम्बन्धी छुट्टै 
अत्याधुनिक भवनसमेत निर्माण गरिरहेको बताइएको छ । 


उच्च रक्तचापको औषधि कित फरक-फरक ) 


एजेन्सी - चिकित्सकले उच्च रक्तचाप भएकालाई फरक-फरक 
औषधि सिफारिस गर्छन्‌ । यस्तो औषधि रक्तचापको मात्राअनुसार 
फरक हुन्छ वा अरु कारणले ? भन्ने जिज्ञासा हुनसक्छ । 

सामान्यतया उच्च रक्तचापलाई नियन्त्रणमा राख्न यस्तो औषधि 
दिइने गरिन्छ । रक्तचापको प्रकृति र मात्रा हेरेर कुन किसिमको औषधि 
दिने भन्ने चिकित्सकले सिफारिस गर्छन्‌ । यस्तो औषधि व्यक्तिको 
अवस्थाअनुसार फरक हुने गर्छ । 

डाइयुरेटिक्स (पिसाब बढी गराउने) औषधि 

डाइयुरेटिक्स औषधिले शरीरमा भएको तरल पदार्थ (रगतमा 
भएको पानी) लाई पिसाबमार्फत बाहिर निकाल्न मदत गर्छ । त्यसैले 
यसलाई पानीको चक्की पनि भनिन्छ । यसले नसा र धमनीबाट 
प्रवाह हुने तरल पदार्थको मात्रा कम गर्छ । र, फलस्वरुप रक्तचाप 
कम हुन्छ । 

यो औषधि बिहान खाना खानुअघि वा खाना खाइसकेपछि खान 
सकिन्छ । किनभने यो औषधि खाइसकेपछि छिनछिनमा पिसाब 
आइराख्ने हुन्छ । त्यसैले बेलुका खाएमा छिनछिनमा पिसाब आउँदा 
सुत्न नसक्ने र झन्‌ बिरामी हुने जोखिम हुन्छ । त्यसैले बिरामीको 
आवश्यकताअनुसार औषधिको डोज फरक-फरक दिन्छ । 

यी औषधि पाँचदेखि १० मिलिग्रामका हुन्छन्‌, जुन चिकित्सकको 
परामर्श लिएर मात्र खानुपर्छ । 

बिटा ब्लकर - बिटा ब्लकर औषधि पनि रक्तचाप कम गर्ने 
औषधि हो । यसलाई बेटा-एड्रिनर्जिक रोक्ने एजेन्ट पनि भनिन्छ । 
यी औषधिहरूले ईपिनेफ्रिन हार्मोनको प्रभावलाई रोक्छ, जसलाई 
एड्नालिन पनि भनिन्छ । बिटा ब्लकर औषधिले मुटुलाई थप चाप 
नपर्ने गरी मुटु धड्कन बढाउन सहयोग गर्छ । र, उच्च रक्तचाप कम 
गर्छ । यो बिहान बेलुका जुनसुकै बेला खान सकिन्छ । तर दैनिक एउटै 
समयमा खानुपर्छ । 

एन्जियोटेन्सिन रिसेप्टर ब्लकर (एआरबीएस) 

एसीई औषधि (एन्जियोटेन्सिन कन्भर्टिङ ईन्जाइम) उच्च 
रक्तचापको अर्को औषधि हो । यसले एन्जियोटेन्सिनको प्रभावलाई 
रोक्छ, एन्जियोटेन्सिन त्यस्तो रसायन हो, जसले रक्तनलीहरू साँघुरो 
पार्छ । एन्जियोटेन्सिनको कामलाई रोकेपछि रक्तनलीहरूलाई फराकिलो 
बनाउन मद्दत गर्छु । रक्तनली फराकिलो भएसँगै रगत सजिलैसँग 
प्रवाह गर्न हुनुका साथै यसले रक्तचाप पनि कम गर्छ । यो बेलुका 
सुत्नुअघि खाँदा उपयुक्त हुन्छ । 

एसीई अवरोधक (एन्जियोटेन्सिन कन्भर्टिङ ईन्जाइम ईन्हीबिटर) 

उच्च रक्तचापविरुद्धको एन्जियोटेन्सिन कन्भर्टिङ इन्जाइम (एसीइ) 

अवरोधक औषधिले नसा र धमनीहरूलाई आराम गराई रक्तचाप 
कम गर्न मद्दत गर्छ । एसीई अवरोधक औषधिले एन्जियोटेन्सिन टु 
(कलेजोले उत्पादन गर्ने एक प्रकारको प्रोटिन)को उत्पादनलाई रोक्छ । 
किनकि एन्जियोटेन्सिनले रक्तनली साँघुरो पार्ने गर्छु । यो औषधि 
बेलुका सुत्नुअघि खाँदा उपयुक्त हुन्छ । 

सीसीबी (क्याल्सियम च्यानल ब्लकर) 

क्याल्सियम च्यानल ब्लकर वर्गका उच्च रक्तचापविरुद्धका 
औषधिहरूले मुटुभित्र विद्युतीय प्रवाह कम गर्न गर्ने र धमनीलाई 
फराकिलो पार्ने काम गर्छ । फलस्वरूप रक्तचाप कम हुन्छ । उच्च 
रक्तचाप (हाई ब्लडप्रेसर), छाती दुखाइ (एन्जाइना) र मुटुको अनियमित 
चाल (एरिडमिया) नियन्त्रण गर्न प्रयोग गरिन्छ । 

यी औषधि खाइरहँदा खानेक्रा बार्नुपर्छ ? 

उच्च रक्तचाप नियन्त्रणका लागि खाइने यी औषधि खाँदा केही 
पनि खानेक्रा बार्नुपर्दैन । कतिले नुन बार्नुपर्छ भनिन्छ, पूरै बार्नुपर्दैन 
सन्तुलन मिलाएर बिहान बेलुकाको खानामा ठिक्क नुन हालेर खान 
मिल्छ । 
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ससद..... 

स्थगित भएकोले पनि त्यस्तो 
आशंका उत्पन्न गराएको हो । 
स्थगित ती दुवै सदन मध्ये माथिल्लो 
राष्ट्रियसभा एकसाता लामो र 
प्रतिनिधिसभा तल्लो सदन १० दिन 
लामो अवधि स्थगित भएको अवस्था 
छ । राष्ट्रियसभामा गत सात गते 
बुधबार आउँदो बजेटको सिद्धान्त र 
प्राथामिकता माथिको छलफल सकेर 
आगामी १५ चैत्र बिहीबार दिउँसो 
एक बजेसम्म स्थगित हुन गएको 
हो । यता प्रतिनिधिसभा बैठक भने 
समामुख देवराज घिमिरे सहितको 
संसद पदाधिकारीहरू विदेश भ्रमण 
गएको हुनाले स्थगित भएको 
हो । सभामुख घिमिरेको नेतृत्वमा 
नेकपा एमाले, नेकपा माओवादी 
केन्द्र, नेपाली कांग्रेस, राष्ट्रिय 
स्वतन्त्र पार्टीको प्रमुख सचेतक 
सहित स्वीट्जरल्याण्डको जेनेभामा 
आयोजित अन्तरव्यवस्थापिका 
संसद आईपियुको सम्मेलनमा 
भागलिन गएका छन्‌ । सोही 
भ्रमणका कारण संघीय संसद्को 
माथिल्लो सदन राष्ट्रियसभा र तल्लो 
सदन प्रतिनिधिसभाको अधिवेशन 
स्थगित हुनुलाई आमनागरिक र 
सरोकारवालाले विडम्बनाको संज्ञा 
दिएका छन्‌।संसदको पदाधिकारीहरुको 
सो भ्रमणलाई लिएर गत बुधबार ७ 
चैत्रमा आगामी आ.व.को विनियोजन 
विधेयकको सिद्धान्त र प्राथमिकता 
माथिको छलफल हतारमा सक्दै 
प्रतिनिधिसभाको बैठक यही चैत १८ 
गते बिहान ११ बजेसम्मका लागि 
स्थगित गरिएको छु । जबकि, संसदमा 
यसबेला आमसरोकारको विषयका 
साथै कमिशनखोरी, कालाबजारी, 
तस्करी, भ्रष्टचारी, दलाली, 
ठगी, सुशासनका विरुद्ध प्रमुख 
प्रतिपक्ष, प्रतिपक्षहरुले आवाज 
उठाउदै हजारौं सहकारी 
बचतकर्ताको रकम हिनामिना 
गरेको आरोप लागेका रास्वपाको 
समापतिसमेत रहेका उपप्रधान 
तथा गृहमन्त्री रवि लामिछानेको 
राजिनामा सहित संसदीय छानविन 
समिति गठन गर्न माग गर्दै संसद 
अवरोध लगातार गर्दै आएको 
अवस्थामा आउँदो १० चैत्र उत्ता 
पनि निरन्तर हुन सक्ने संकेत काँग्रेस 
स्रोतले बताएको छ । जबकि, यति 
लामो अवधिमा पक्कै संसद स्थगित 
नभएको भए केही न केही नतिजा 
आई निरन्तर संसद चालु हुन सक्ने 
थियो । जसका लागि सभामुखले 
प्रतिनिधिसभा संसदीय नियमावली 
अनुसार उपसभामुखलाई अधिकार 
प्रत्यायोजन गरी संसद बैठकलाई 
नियमितता दिन कन्जुस्याइँ गर्नुलाई 
अर्थपूर्ण रूपमा हेरिनु पर्ने विश्लेषक 
तथा सरोकावालाहरुको धारणा 
रहेको छ। 


डढेलो..... 


जनश्चमदान, आर्थिक अनुदानको 
अगाडि त्यो जघन्य अपराध धेरै 
बेर टिक्न सकेन । त्यस्ता मानवता 


विरोधी गतिविधिमा संलग्न जो 
कोहीको एकदिन पत्तासाफ हुने 
बताउदै जङ्गलमा जलिरहेको 


पानीको पाइपको आगो निभाउन 
सम्बन्धित निकाय लगायत कसैले 
पनि सकारात्मक भूमिका निर्वाह 
नगरेकोमा आफू दुःखी र मर्माहत 
भएको मार्मिक भनाइ नगर प्रमुख 
साम्पाङले सामाजिक आफ्नो नामको 
एकाउन्ट सामाजिक सञ्जाल 
फेसबुक मार्फत दुष्ट, पापीहरुलाई 
उपदेश दिँदै भनेका छन्‌, वनमा 
डढेलो लागिरहेको थियो तर, त्यो 
आगोले मलाई जलाइरहेको थियो 
! प्रकृतिलाई माया गर्ने म, उजाड 
पाखामा बिरुवा भरेर धर्तीभरी स्वर्ग 
सजाउँछु भन्दै कृदिहिँडने म ! मेरो 
आँखै अगाडि रुखहरु जलिरहेको 
देख्दा मेरो आफ्नै शरीर दनदनी 
जलिरहेको महसुस भयो ! 

त्यो वन सँगसँगै जनतालाई पानी 
खुवाउन भनि जोडिएको खानेपानीको 
नाला जलिरहँदा मेरो मुटु जलिरहे 
झौँ लाग्यो ! दुई दिन दुई रात वनको 
डढेलो नियन्त्रणमा एकै मिनेट पनि 
नबिसाइ दिनभरि अनि रातभरि 
खटिनु र घोटिनुमा मेरो अरु केही 
पनि स्वार्थ थिएन सिवाय म आफूले 
आफैलाई बचाउनुको ! 

मेरो शरीरसँगै मेरो मुटु त्यसरी 


ह्वार्हवार्ती जलिरहँदा म निदाउन 
सक्ने कुरै भएन ! केही कठीन कार्य 
गर्न सक्ने क्षमता भएका साथीहरुले 
मलाई साथ दिए ! उनीहरुलाई कति 
निद्रा थकान त प्यास लाग्यो होला 
मैले सोच्न सकिनँ । सोचेर पनि के 
गर्नु त ! जलेको हात र रापिएको 
अनुहार अनि काँडाले घोचिएको खुट्टा 
लिएर ठिकै छ खास दु:ख छैन भन्ने 
ती साथीहरु महान छन्‌ ! 

बिना पानी तातो घाममा हावाले 
आगोको लप्का आफूतिर हत्याएर 
ल्याउँदा धुवाँले निस्सासिएको त्यो 
पल जन्मभूमिलाई सम्झेर कति 
आनन्दको ! ओठ सुकेर पसिना पनि 
निस्कन छोड्ने स्थिति हुँदाको त्यो 
पल जन्मभूमिलाई सम्झेर आनन्दको 
! व्यक्तिसँग रिस होला तर, पानीको 
नालाको केही दोष छैन, त्यसलाई 
छोडिदनु ! जनतालाई पानी खुवाएको 
देख्न नसक्ने मेरो विरोधीहरुलाई मेरो 
भन्नु यति मात्रै छ कि, जनताको 
सेवा गर्दा खुट्टा नत्तान्नु, विरोध नगर्नु, 
जालसाज नगर्नु । यसरी वन दनदनी 
बलिरहेको देखीदेखी पनि सम्बन्धित 
निकाय वन कार्यालय, सामुदायिक 
समितिहरु साथै स्थानीयहरुसमेत 
कोही नआउँदा त मलाई लाग्यो यो 
देश मलाई मात्रै चाहिएको रैछ! हो 
नै पनि किनकि, मलाई बचाउन को 
नै पो आउँछ र यहाँ यो त मेरो 
शरीर जलिरहेको किस्सा न थियो, 
मेरो आफ्नो मुटु जलिरहेको किस्सा 
न थियो यो! 

बधाइ छ त्यसलाई जसले मलाई 
असफल बनाउन यी सब गरिरहेको 
छ ! बधाइ छ, तिम्लाई मलाई 
जलाउन सकेकोमा, हार्दिक बधाइ 
तर, यति कुरा बुझ तिम्लाई 
इतिहासले अनि तिम्रो अन्तरआत्मैले 
सघैँ धिक्कार्ने छ ! 


लोपोन्मुख... 


काठमाडौं उपत्यका र काभ्रेमा मात्र 
संरक्षित छ । बौद्धमार्गी नेवारहरुले 
संरक्षण गरेको नौ बाजालाई 
सिद्धार्थ गौतम बुद्धको तत्कालीन 
समयमा कपिलबस्तुमा राजकीय 
बाजाको मान्यता पाएको विश्वास 
गरिन्छ । श्रुंगभेरी अपदानको कथा र 
स्वयम्भू पुराणमा उल्लेख भएकोनौ 
बाजा पछिल्लो समयमा लोप हुने 
अवस्थामा छ । 
पहिलो पल्ट संघले नेक्‌, पस्ता:, धाः, 
चति, डबडब, नगरा, खिं, पच्छिमा, 
प्वङा, ताः, भुस्या, छुस्या, पस्ता, 
नायिखं, धिमेचा, बे लगायतका 
बाजालाई पृथक ताल र बोलमा 
प्रदर्शन गर्ने वातावरण सिर्जना 
गरेको हो । संघ अन्तर्गत युवा 
उपसमिति र सञ्चार उपसमितिको 
संयोजनमा मध्यपुर थिमिस्थित 
सिवा सायमी खल: तथा मानन्धर 
युवा समूहसँग समन्वय गरी सम्पन्न 
भएको कार्यक्रमलाई मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकाका मेयर सुरेन्द्र श्रेष्ठले 
उद्घाटन गरेको कार्यक्रममा 
भक्तपुरको साःक्वलान, गोलमढी 
र तेखाच्व टोल, बनेपाको वांख्यो 
र क्वसा: दाफा भजन खल: तथा 
मध्यपुर थिमिको सिवा सायमी 
खलःले नौ बाजा प्रदर्शन गरेका 
थिए । कार्यक्रमभित्रको सांस्कृतिक 
पक्षलाई सुरेन्द्र मानन्धरले संयोजन 
र गजेन्द्र प्रसाद मानन्धरले संयोजन 


आदिवासी..... 


भएको जाति हुनको नाताले बाहुल्य 
भएको थातथलोमा यस्ता कार्यक्रम 
गर्न सकेमा त्यहाँका मगरहरु 
पनि उत्साहित हुन्छन्‌ र बाहिरका 
मगरहरुले पनि हाम्रो धर्म, संस्कृति, 
भाषा, भेषभूषा के रहेछ ? कसरी 
हाम्रा दाजुभाइहरु बसेका रहेछन्‌ 
भनेर बुभ्ने उल्लेख गर्दै मगरहरुको 
आदिभूमिमा यस्ता कार्यक्रमहरु 
आयोजना गरिनु पर्नेमा जोड दिए । 
त्यस्तै मगर समुदायले 

देशमा गणतन्त्र ल्याउनका लागि 
ठूलो योगदान गरेको भएपनि सो 
अनुसार प्रतिफल प्राप्त गर्न नसकेको 
दुखेसो गर्दै 

नेपालको गणतन्त्र ल्याउन मगर 
हरुको ठुलो योगदान छ तर, त्यस 
अनुरुप प्रतिफल पाउन नसकेको 
औल्याए । 
यस्तै आदिवासी समुदाय 
राजनीतिको डाडु पन्यु चलाउने 


ठाउँमा नपुगेसम्म अधिकार प्राप्त 
नहुने पनि बताएका शेर्पाले 
राजनीति विकाससँग जोडिन्छ । 
विकास गरेपछि जनतासँग 
जोडिन्छ । जनतासँग जोडिएमा 
हामी अगाडि बढ्न सक्छौं”, उनको 
कथन थियो । 


सुशासन... 


लोकतान्त्रिक स्थिरता बिना देश 
कसरी सुशासित र समृद्ध हुन्छ ? 
यसको निम्ति छिटो संविधान संशोधन 
गरेर प्रत्यक्ष निर्वाचित कार्यकारी र 
पूर्ण समानुपातिक ढाँचामा प्रत्यक्ष 
निर्वाचित व्यवस्थापिका प्रणालीमा 
किन नजाने ? यस्तै नम्बर 

२- मा पालैपालो सबै प्रमुख 
दल र नेताको नेतृत्व रहेका 
सरकारहरू अरबौं अर्बका भ्रष्टाचार 
काण्डहरूमा मुछिएको जगजाहेर 
भैसक्दा उनीहरूले नै अहिले भएकै 
शक्तिविहीन संस्थाहरूमार्फत्‌ 
भ्रष्टाचारीलाई कार्वाही गर्छन्‌ 
र देशमा सुशासन कायम हुन्छ 
भनेर आशा गर्नु नीति कथाको 
स्यालले “झर्ला र खाउँला' भनेजस्तै 
हुन्न र ? अधिकार सम्पन्न र 
स्वायत्त जनलोकपाल वा यस्तै 
वैकल्पिक संयन्त्र निर्माण गरेर “ठुला 
माछा'लाईसमेत तह लगाउने र 
देशमा कडाइपूर्वक विधिको शासन 
कायम गर्ने दिशामा किन नजाने ? 
र अन्त्य 

३- मा दशकौंदेखि ३-४ % भन्दा 
माथि आर्थिक वृद्धिदर हासिल 
नभएको, देश श्रम निर्यात र वस्तु 
आयातको दुष्चक्रमा फसेको, 
व्यापार घाटा र वैदेशिक क्रण 
वर्षेनी चुलिदै गएको, पहिले उद्योग 
र पछि कृषि क्षेत्र पूरै धरासायी हुँदै 
गएको, शिक्षा र स्वास्थ्य क्षेत्रको 
सुधारको कुरा छेपारोको कथामा 
सीमित भैरहेको आदि गम्भीर 
अर्थ-राजनीतिक संरचनात्मक 
समस्या हल नगरी देश कसरी 
समृद्ध बन्छ ? यिनै भिजनविहीन, 
निष्ठारहित मान्छेहरूबाट यी कुरा 
सम्भव होलान्‌ ? आदि इत्यादि ! 
अत: हाम्रो सार्वजनिक विमर्शलाई 
व्यक्ति केन्द्रित हैन, मुद्दा केन्द्रित 
बनाउने कि ? बाबुरामहरू त 
इतिहासमा आउँछन्‌ जान्छन्‌ ! 
इतिहासले सबैको हिसाब राखिहाल्छ 
नि ! भनि उल्लेख गरेका छन्‌ । 


थुलुङ.... 

००० 

गरी पुरस्कार दिइने भएको छ । 
गाउँ पालिकाको सबै वडाबाट प्राप्त 
प्रतिवेदनको आधारमा पालिका 
भरिबाट तहगत शिक्षक छनौट 
गरी चार जनालाई पुरस्कार दिइने 
जनाइएको छ। 

यसैगरी उत्कष्ट रुपमा काम 
गर्ने कर्मचारीलाईसमेत पुरस्कार 
दिने जनाइएको छ । कार्यसम्पादन 
मुल्याङ्कढगको आधारमा गाउँपालिका 
कार्यालयमा काम गर्ने र अन्य ९ 
वटा वडामा काम गर्ने एक-एक 
जना कर्मचारीलाई पुरस्कृत गरिने 
बताइएको छ । गाउँपालिकाका 
अनुसार कर्तव्यनिष्ठ भइ काम 
गर्दा पुरस्कार पाइन्छ र कम्जोरी 
गरेको खण्डमा कार्वाहीसमेत हुन्छ 
भन्ने मान्यता अनुरुप यस वर्षबाट 
पुरस्कार प्रदान गर्ने व्यवस्था गरिएको 
जनाइएको छ । गाउँपालिकाले 
त्यसरी विद्यार्थीदेखि कर्मचारी 
सम्मलाई कार्य सम्पादन मुल्याङ्गनको 
आधारमा पुरस्कार दिने व्यवस्थाको 
शुरुवात गर्ने पहिलो पालिका थुलुङ 
दुधकोशी बनेको छ। 


फुलवाती.. 


राजभण्डारीको विशेष पहलमा 
कोशी प्रदेश सरकारबाट १ करोड 
र गाउँपालिकाले ३५ लाख बजेट 
बिनियोजन गरेको वडाध्यक्ष क्‌लुङले 
बताए । 

सो पुल निर्माण सम्पन्न गर्नका 
लागि कुल लागत २ करोड 
५४ लाख रहेको पुल निर्माणको 
जिम्मेवारी आरके यति जेभीले 
लिएको बताईएको छ । जेभी निर्माण 
कम्पनीले समयमै पुल निर्माण 
सम्पन्न गर्ने अपेक्षा स्थानीयको 
रहेको वडाध्यक्ष कुलुङको धारणा 
रहेको छ । सो पुलको निर्माण 
सम्पन्नका लागि हरतरहको सहयोग 
गर्न आफुहरु तयार रहेको पनि 
वडाध्यक्ष कुलुङको भनाई छ। 


आदिवासी... 

जनजाति समुदायको बसोबास 
रहेको जनाएको छ । ती मध्ये १७ 
जाति सङ्गठित भइसकेका छन्‌ । अरु 
बाँकी सबै जातिलाई महासंघसँग 
सम्बन्ध स्थापित गराउन पनि 
महोत्सवले विशेष भूमिका खेल्ने 
आयोजकको विश्वास छ । सो 
महोत्सव आदिवासी जनजातिमय 
बनाउन जनजाति परिसर निर्माण 
गरिएको छ । अर्थात्‌ ११ वटा 
जातजातिले सांस्कृतिक घर निर्माण 
गरिएका छन्‌ । 

उनीहरूको घरभित्र दैनिक 
प्रयोजनमा आउने सामानसमेत 
राखिएको छ । आदिवासी जनजाति 
महोत्सवलाई समुदायको संयुक्त 
सङ्गहालयको रूपमा परिचय दिन 
पुराना सामग्री प्रदर्शनमा राखिएको 
आयोजकले जानकारी दिएको 
थियो । यही महोत्सवबाट नेपालमा 
हराउँदै गएको आदिवासी जनजाति 
समुदायको पहिचान, संस्कार र 
संस्कृतिलाई अन्तर्राष्ट्रियस्तरमा 
प्रचारप्रसार गर्नमा सहयोग पुग्ने 
आयोजकको भनाइ छ । आदिवासी 
महोत्सवमा तीन सयभन्दा बढी 
व्यवसायिक कक्ष राखिएको 
छ । संस्कृतिसँगै व्यापारिक 
महोत्सवसमेत भएको हुँदा व्यापार 
व्यवसाय प्रवर्द्धनमा महोत्सवले 
भूमिका खेल्ने बताइएको छ । 
पहिलोपटक आयोजना गरिएको 
महोत्सवबाट करिब रु एक करोड 
बराबरको कारोबार गर्ने लक्ष्य रहेको 
छ । सञ्चालन हुने महोत्सवमा 
करिब तीन लाख दर्शकले अवलोकन 
गर्ने लक्ष्य लिइएको छ । महोत्सवमा 
आदिवासी जनजातिका परिकारसँगै 
व्यापारिक कक्ष, बाल उद्यानसमेत 
निर्माण गरिएको छ। 

आदिवासी जनजातिका सबै 
समुदायको सांस्कृतिक नाचगानले 
हरेक दिन मनोरञ्जन प्रदान गर्नका 
साथै स्थानीय तथा राष्ट्रियस्तरमा 
ख्याति कमाएका विभिन्न विधाका 
कलाकारद्वारा भरपूर मनोरञ्जन 
प्रदान गर्ने छन्‌ । 


अन्तिस.. 
निष्कर्षमा पुग्न नसकेको स्मरण 
गराउदै पर्सि हुने त्रिपक्षीय वार्ता 
अगाडि नेपाल सरकार र भूतपूर्व 
गोरखा प्रतिनिधि बिच छलफल 
गरी अन्तिम एजेन्डा पेश गर्न पनि 
अनुरोध गरेको छ । 

भेटको क्रममा परराष्ट्रमन्त्री श्रेष्ठले 
गोरखाको समस्या राष्ट्रकै समस्या 
भएको हुनाले समाधानका लागि 
आफ्‌ गम्भीर रहेको बताउदै अहिले 
म सम्बन्धित मन्त्रालयको मन्त्रीको 
हैसियतले समस्या सदाको लागि हल 
गर्न गम्भीर भएर लागिरहेको छु, 
यसबारे सम्बन्धित सरकारसँग करा 
भइरहेको छ । गोरखाको समस्या 
समाधान गर्न कुनै कसर बाँकी 
नराख्ने प्रतिबद्धता मन्त्री श्रेष्ठले 
जाहेर गरेका थिए । सो भेटमा 
गेसो उपसभापति जितबहादुर राई, 
उपमहासचिवद्र्य बुद्धिराज राई र 
मानबहादुर गुरुङ, माओवादी केन्द्रका 
युवा नेता वसन्त राईको पनि 
सहभागिता रहेको थियो । यसै क्रममा 


गेसो प्रतिनिधिमण्डलले नवनियुक्त 
संस्कृति पर्यटन तथा नागरिक 
उड्डयन मन्त्री हितबहादुर तामाङलाई 
बेग्लै भेटेर बधाई दिँदै गोरखा मुद्दा 
र वार्ता बारे जानकारी गराएको 
बताइएको छ । यस अवसरमा मन्त्री 
तामाङले आफ्नो तर्फबाट सक्दो 
सहयोग गर्ने प्रतिबद्धता व्यक्त गरेको 
जनाइएको छ । सोही वार्ता सम्बन्धी 
गत शुक्रबार जीटेन समूहका 
प्रतिनिधिहरूले लन्डनस्थित नेपाली 
दूतावासमा बेलायतसमक्ष कसरी 
प्रस्तुत हुने भन्ने बारे छलफल गरेको 
बताइएको छ । पर्सि २७ मार्चको दिन 
हुने त्रिपक्षीय वार्तामा कसरी प्रस्तुत 
हुने र बेलायतले राखेको जिज्ञासामा 
कसरी प्रष्ट जवाफ दिने भन्ने बारे 
गहन छलफल भएको थियो । 

यसै बिच लण्डनबाट प्राप्त थप 
समाचार अनुसार गोरखा भूतपूर्व 
सैनिकहरुको समस्याका बारेमा 
पर्सि हुने मन्त्रिस्तरीय वार्ता पनि 
निस्कर्षवहीन हुने आशंका गरिदै 
छ । मन्त्रीस्तरीय वार्ता हुनु चार 
दिन अघि अस्ति शुक्रबार जुम 
मार्फत भएको प्राविधिक समितिको 
बैठकमा कुनै पनि विषयमा सहमति 
जुट्न नसकेपछि वार्ताले उपलब्धि 
दिनेमा आशंका उत्पन्न गराएको 
हो । अस्तिको वार्तामा अध्यागमन 
सम्बन्धमा छलफल भएको 
थियो । जसमा तीन वटा सवाल, 
चारवर्षभन्दा कम सेवा गरेका 
गोरखा सैनिकहरुलाई बेलायतको 
आवासीय भिसा आवेदन गर्न 
दिइनुपर्ने, गोरखाहरुको सन्तानलाई 
बिना शर्त बेलायत आउन दिइनु पर्ने 
र गोरखाहरुको सन्ततिहरुले बेलायत 
आउन भिसाका लागि गरिएको 
आवेदन अस्वीकार भए पुनरावेदन 
गर्न नपाउने नीति खारेज गर्ने बारेमा 
छलफल भएको थियो। 

सो बैठकमा सहभागी गोरखा भूतपूर्व 
सैनिक संघ (गेसो) का उपसभापति 
धर्मबहादुर तामाङका अनुसार 
गोरखाहरुले आफ्ना सवाल प्रष्टसँग 
राखेको र बेलायती गृह मन्त्रालयका 
तर्फबाट सहभागी प्रतिनिधिले भने 
अहिलेको नीतिगत व्यवस्थाका 
कारण केही गर्न नसकिने जवाफ 
दिएको बताइएको छ । त्यसको 
प्रत्यूत्तरतमा गोरखाहरुले जीद्जी 
वार्ताले विद्यमान नीतिलाई पनि 
परिमार्जन गर्न सक्ने भएकाले त्यसमा 
सोच्न बेलायती पक्षलाई आग्रह 
गरेको थियो । यस्तै गोरखाहरुले चार 
वर्षभन्दा कम सेवा गरेका ११६ जना 
गोरखा सैनिकहरु अहिले सम्पर्कमा 
आएको र उनीहरुलाई सेवाशर्तभन्दा 
अगावै नेपाल पठाइएको कारण चार 
वर्ष सेवा नपुगेकोले उनीहरुलाई 
बेलायतको आवासीय भिसा दिइनु 
पर्ने माग पनि गरेका थिए । त्यस्तै 
गोरखाहरुका सन्तानहरुलाई बेलायती 
भिसा आवेदन गर्न अविवाहित 
हुन पर्ने, बाबुआमामा आश्रित हुनु 
पर्ने, अलग बसोबास नगरेको हुनु 
पर्ने आदि शर्त राख्ने गरिएकोमा सो 
हटाउन गोरखाहरुले माग गरेको 
बैठक झन्डै एक घण्टा बढी चलेको 
बैठक कुनै टुंगोमा पुग्न नसकेको 
बताइएको छ । पर्सि हुने मन्त्रीस्तरीय 
वार्ताको तयारीका लागि भएको उक्त 
बैठकमा कुनै पनि विषय टुंगोमा 
पुग्न नसकेकोले आगामी वार्ता पनि 
निस्कर्षविहीन हुने सम्भावना बढेको 
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। उपभोक्ताको जानकारी पाउने अधिकारको रक्षा गरौं 
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। अस्तिको बैठकमा दूतावासका 
तर्फबाट उपनियोग प्रमुख रोशन 
खनाल, सैनिक सहचारी अनुप शाह, 
गोरखाका तर्फबाट वार्ताकारहरु 
मेजर जुद गुरुङ र धर्म तामाङ, 
ब्रिटिस गोरखा वेलफेयर सोसाइटी 
(बिजीडब्ल्यूएस) का अध्यक्ष 
मेजर टिकेन्द्र दल देवान, गोरखा 
सत्याग्रहका कृष्णबहादुर राई, राम 
राई, नेसाका अध्यक्ष केश गुरुङ, 
मेजर उदय गुरुङ तथा बेलायती 
रक्षा मन्त्रालयका तर्फबाट लिन हल्ट 
र गृह मन्त्रालयका तर्फबाट यभन 
आडम्स सहभागी थिए । 
पर्सि बेलायती रक्षा मन्त्रालयमा 
दिउँसो २ देखि साढे ३ सम्म 
हुने मन्त्रीस्तरीय वार्तामा गोरखा 
पेन्सन स्किम (जीपीएस) र गोरखा 
पेन्सन ट्रान्सफर स्किम (गोट्स), 
रिसेटलमेन्ट क्याम्पेन र रिडन्डेन्सी, 
हवाइ काण्ड, प्रोभिडेण्ट फण्ड 
र स्टेट , गोरखा रिक्रुटमेण्ट, 
विभिन्न आरोपमा गोरखा 
सेवाबाट निकालिएका गोरखाहरुको 
मुह्रालगायतका एजेन्डा छलफलका 
लागि तय भएको जनाइएको छ। 


पत्रकार... 


छ । केन्द्रीय बैठकले महाधिवेशन 
तयारीका लागि अध्यक्ष विपुल 
पोख्रेल, बरिष्ठ उपाध्यक्ष रमेश विष्ट 
र महासचिव रोसन पुरी रहेको 
स्टेरिङ समिति गठन गरेको छ। उक्त 
समितिले महाधिवेशनको सम्पूर्ण 
तयारीलगायत प्रदेश तथा शाखा 
समितिको अधिवेशन सम्पन्न गर्न 
आवश्यक समन्वय गर्ने जनाइएको 
छ । बैठकको निर्णयानुसार १० 
वटै प्रदेशमा समन्वय गर्न केन्द्रीय 
पदाधिकारीलाई प्रदेश संयोजकको 
जिम्मेवारी तोकेको उल्लेख छ। 

जसअनुसार कोशी प्रदेशमा उपाध्यक्ष 
बाला अधिकारी, मधेश प्रदेशमा 
सचिव दीपेन्द्र चौहान, बाग्मती 
प्रदेशमा सचिव सिर्जना अर्याल, 
गण्डकी प्रदेशमा लेखा संयोजक 
लेखनाथ न्यौपाने, लुम्बिनी प्रदेशमा 
उपाध्यक्ष उदय जिएम, कर्णाली 
प्रदेशमा कोषाध्यक्ष कलेन्द्र सेजुवाल, 
सुदूरपश्चिम प्रदेशमा सचिव 
हेमकर्ण विक, एसोसिएट प्रदेशमा 
सचिव पवन आचार्य, प्रतिष्ठान 
प्रदेशमा सचिव नारायण किलम्बु 
र उपत्यका प्रदेशमा सचिव 
गोविन्दप्रसाद चौलागाईंलाई 
जिम्मेवारी दिने निर्णय गरेको छ । 
केन्द्रीय साधारणसभामा सहभागी 
भएका राष्ट्रिय परिषद्‌ सदस्यहरू 
नै महाधिवेशनमा सहभागी हुने 
नेपाल पत्रकार महासंघको विधानले 
व्यवस्था गरेको जानकारीसमेत 
विज्ञप्तिमा छ । त्यसरी प्रदेश, शाखा 
तथा एशोशियटस समितिको 
अधिवेशन र केन्द्रीय महाधिवेशनमा 
सांगठानिक, आर्थिक प्रतिवेदन र 
समसामयिक प्रस्तावमा छलफल 
हुनेछ । यस वर्षको महाधिवेशनलाई 
बैठकले विश्वव्यापी रुपमा पत्रकार 
तथा सञ्चार क्षेत्रमा देखिएको 
संकटका विषयमा छलफल गर्ने र 
त्यस निष्कर्षलाई लागू गर्न केन्द्रित 
गर्ने प्रस्ताव गरेको जनाइएको छ । 


वस्तु उत्पादक कम्पनीहरुले आफ्नो उत्पादनमा: 

उत्पादकको नाम, ठेगाना र उद्योग दर्ता नम्बर, 

खाद्य पदार्थ र औषधि जस्ता वस्तुमा मिश्रण, परिमाण र तौल, 
गुणस्तर निर्धारण भएको वस्तुमा गुणस्तर चिन्ह, 

वस्तु उपभोग गर्ने तरिका, 

वस्तुको उपभोग गर्दा हुन सक्ने प्रभाव, 


वस्तुको मूल्य, ब्याच नम्बर, उत्पादन मिति र उपभोगको म्याद 

सकिने मिति उल्लेख गर्नु पर्दछ । 

त्यस्तो गरेको नपाइए तत्काल वाणिज्य, आपूर्ति तथा उपभोक्ता 
संरक्षण विभाग वा स्थानीय प्रशासनमा उजुरी गरौं । 


नेपाल सरकार 


विज्ञापन बोर्ड 
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